
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԿԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաանի Հաևրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ> Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՁՈ.հՋաՋ7ոզՁր6էՁրՁՈ@§աՁւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի 14 725-Ա

ՍԱՐՈԻ1սԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀՈԳ.ՀԱՆՆԵՍ ԲԱՂՐԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 7 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ 
ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 

ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍԳԱԾ՝ ԱՐԱՄ ՕՆԻԿԻ ԳՈԻՐՈԻՐՅԱՆԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱՒՈՒՆՔՈՎ ՊԱՏԿԱՆՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՈԻՄ ԻՆՔՆԱԿԱՄ 

ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ՀՀ օրեևքի 1-իև հողվածի 2-րդ մասի, 
«Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ օրեևքի 35-րղ հողվածի 24) կետի և «Ինքնակամ 
կաոույցների օրիևակաևացման և անօրինմաև կարզը հաստատելու մասին» ՀՀ կաոավարությաև 
18.05.2006թ. 14 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին ՀՀ կաոավարությաև 05 
հունվարի 2022թ–ի 14 13-Ն որոշման հաստատված կարգի պահանջներով, հիմք ընդուևելով 
որակավորում ունեցող անձ Թաթուլ Աշոտի Զաևոյանի /որակավորմաև վկայականի համար 
0310 տրված 05.12.2013թ./ կողմից 27.03.2023թ–իև տրված ինքնակամ շինությունները 
հաշվաոված լիևելու վերաբերյալ չաւիսպրմսւն տվյալների մուտքազրման 20231Ւ23^ՕՃ 
ծածկագիրը, «Դավիթ Աոաքելյաև» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի և շինությունների 
հատակագծերը, ինքնակամ շինարարական աշխատաևքներ իրակաևացրած անձ՝ Սարուխան 
համայնքի Հովհաևևես Բսպրամյան Փողոց 7 հասցեի սեփականատեր /սեփ. վկայական 
1407112014-05-0007, տրված 07.11.2014թ./ Արամ Օնիկի Գուրուրյաևի /ծևված 21.01.1986թ./
Գավաո համայնքի ղեկավարին հասցեազրած դիմումը և նկատի ունենալով, որ կսաույցի 
պահպսւնումը չի խախտում այլ անձանց իրավուևքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպաոնում քաղաքացիների կյանքին ու աոողջությանը, ինչպես նաև 0.067 հա 
հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրեևսգրքի 60-րղ հոդվածով սահմանված 
սահմանափակումևերի ցանկում և ինժեներատրաևսպորտայիև օբյեկտների օտարմաև կամ 
սւնվտանգության գոտիևերում, շինությունները կաոուցված չեն քաղաքաշինակւսն նորմերի ու 
կւսնոևևերի Էական խախտումներով ե չեն աոաջացևում հարկադիր սերվիտուտ պահաևջելու 
իրավուևք, որոշում եմ

1. Սարուխան համայնքի Հովհաևևես Բաղրամյաև փողոց 7 հասցեում գտևվող, Արամ Օնիկի 
Գուրուրյաևիև /ծևված 21.01.1986թ./ սեփւսկաևության իրավունքով պատկանող հողամասում 
2016թ–ին ինքնակամ կաոուցված 96.30 քմ մակերեսով բնակելի տունը 1/մեկ/ քաոակուսի մետրի 
համար 1028 /մեկ հազար քսսւևութ/ ՀՀ դրամ, ընդամեևը 96.30x1028=99000 /ինևսունինը հազար/ 
ՀՀ դրամ սահմանված վճարով ճաևաչել օրինական։
2. Որոշման ըևղունման օրվանից օրիևականացմ մանված վճարները 60-օրյա
ժամկետում չվճարելու ղեպքում որոշումը համա րցրած։
3. Սույն որոշումը ուժի մեջ Է մտևում հրապարաւ օրը։
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ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք.Գավաո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասւռսւևի Հաևրապեւոությսւև Գերլարքուևիքի մարզի Գսւվաո համայնք
ՀՀ> Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավսա, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՋբ6էՋրՋՈ@§ատմ1.€օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 726-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿԱՐՄԻՐԳՅՈԻՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 31 
ՀԱՍՑԵԻՑ ԱՐԵՎՄՈԻՏՔ ԸՆԿԱԾ ՀԱՏՎԱԾՈԻՄ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 

ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՎՐԱ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ԹԱՆՈԻԹԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՄԱՐԵԼՈԻ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքնակաոավարմսւն Մասին ՀՀ օրենքի 35 ֊րդ հոդվսւծի 24) կետի 
պահանջներով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսզրքի 188֊րղ հոդվսւծի 4-րղ և 5-րղ կետերով, ՀՀ 
կաոավարության 29.12.2005թ. «Հայսատանի Հանրապետության քաղաքային և զյուղակսւն 
րևակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտևերի անվաևակոչման, 
անվանափոխության, անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա զտնվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալման, հասցեավորման ու հասցեևերի պետական զրաևցման կարզը հաստատելու և 
հասցեների զրանցման լիւսզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ ե փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021 թ-ի 233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կաոավարության որոշումը պետական կամ 
համայևքային հողամասերում զտնվող ինքնակամ կաոույցների նկատմամբ պետության կամ 
համայնքևերի սեփականության իրավուևքի պետական զրանցման կարզը հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնակամ կաոույցների օրինակաևացմաև և անօրինմաև կարզը հասաաաելու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք ընղուևելով որակավորում ունեցող անձ ԹաթուլԱշոտի 
Ջանոյաևի /որակավորմաև վկայականի համար 0310 տրված 05.12.2013թ./ կողմից 01.02.2023թ– 
ին տրված ինքնակամ շինությունևերը հաշվաոված լինելու վերաբերյալչափազրման տվյալների 
մուտքազրման 2023Ճ.Բ.ԴԲՐՔ ծածկագիրը, ինքնակամ կաոույցն իրականացրած անձ Ռուբիկ 
Իյյուշի Շհոյանի դիմումը՝ Գավաո համայնքի Կարմիրզյուղ բնակավայրի Ազատության փողոց 
թիվ 31 հասցեից արևմուտք ընկած հատվսւծում իր կողմից ինքնակամ կաոուցված 64.7 քմ. 
արտաքին /48.7 քմ. ներքին/ մակերեսով խանութը օրիևականացևելու մասին, ինչպես նաև 
հաշվի աոնելով, որ շինությունը կաոուցված Է համայնքային սեփականություև հանդիսացող 
հողատսւրածքի վրա, որի կաոուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ հողամասը չի 
զտնվում ՀՀ հողային օրենսզրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցանկում, 
ինչպես նաև իևժեներատրանսպորտային օբյեկտևերի օտարման կամ աևվտաևզությաև 
զոտիներում, չի աոաջացևում սերվիտուտ և կաոույցը պահպաևելը չի խախտում այլանձանց 
իրավունքները ե օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպաոևում քաղաքացիևերի 
կյաևքին ու աոողջությանը, որոշում եմ



1. Գավառ համայնքի Կարմիրգյուղ բնակավայրի Ազատությաև փողոց թիվ 31 հասցեից 
արևմուտք գտնվող եամայևքային սեփականություն հանդիսացող 0.01084 հա մակերեսով 
բևակավայրերի նպատակայիև նշաևակությաև բնակելի կսւոուցապատման գործաոնսւկան 
նշանակությաև հողամասի վրա ինքնակամ կաոուցված 64.7 քմ. արտաքին /48.7 քմ. ներքին/ 
մակերեսով խանութը համարել համայնքային սեփականություն համաձայն կից ներկայացվող 
հողամասի և շիևություևևերի հատակսպծերի։
2. Գավաո համայնքի Կարմիրգյուղ բնակավայրի Ազսււռության փողոց թիվ 31 հասցեից 
արևմուտք գտնվող՝ համայնքային սեփականություն հանդիսացող 0.01084 հա մակերեսով 
բնակավայրերի ևպատակային նշանակության հողամասի վրա ինքնակամ կաոուցված 64.7 քմ. 
արտաքին /48.7 քմ. ներքին/ մակերեսով խանութը ճանաչել օրինական։
3. հողամասի գործաոևակւսն նշաևակություևը բնակավայրերի այլհողատեսքից փոխել 
հասարակական կաոուցապատման հողատեսքի։
4. Օրինական ճաևաչվսւծ խանութին տրամաղրել Գավաո համայնք, Կարմիրգյուղ բնակավայր, 
Ազատության փողոց, թիվ 31/1 հասցեն։
5. Օրինականացված 64.7 քմ. արտաքին /48.7 քմ. ներքին/ մակերեսով խանութը գնման 
նախապատվության իյւավունքով /ուղղակի վաճաոքի միջոցով/ տրամաղրելու մասին գրավոր 
աոաջարկություն անել ինքնակամ կաոույցն իրականացրած անձիև Գավաո համայնքի բնակիչ 
Ռուբիկ Իլյուշի Շհոյաևին։
6. Սույն որոշումը ներկայացնել ԼԼ անշարժ գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների պետական 
գրանցում կատարելու համար։
7. Որոշմաև կատարման հսկողությունը դնել Գավաո համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20 <2մթ– ^  հՀ Հ
ք.Գավաո /Հ  7



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵԱԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստսւնի 2աևրւոպետությսւև Գեղսւրքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՋաՋ7ոզպ)6էՋրՋՈ@§ոաւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Ա 727-Ա

ԳԱԳԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՐԾԳ.ԱՔԱՐ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ՍԱՋԱՅՈԻ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 24 2.ԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՂ. ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՃԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՍԿԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ.

ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ Մ2.ԵՐ 2ԱՄԲԱՐՁՈԻՄԻ ԹԱՐ1սԱՆՅԱՆԻ, ԱՆՈԻՇ 
ԳԵՂՈՐԳԻ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻ, ԱՐՍԵՆ Մ2.ԵՐԻ ԹԱՐ1սԱՆՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՒՈՒՆՔՆԵՐԸ 

ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈՒ, ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ 
ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՂ 2.ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուեքը հաստատող փաստաթղթերը չպահպաեված անհատական 
բնակելի տևերի կսւրզավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ԼԼ 2.0-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքևակաոավարման Մասին ԼԼ օրեևքի 35-րղ հոդվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավական 
ակտերի մասին» ԼԼ օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րղ մասի, «Ինքնակամ կաոույցևերի 
օրինականացման և տնօրինմաև կարզը հաստատելու մասին» ԼԼ կաոավարության 18.05.2006թ. 
Ի1 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին ԼԼ կաոավարության 05 հուևվարի 2022թ–ի 
Ի1 13-Ն որոշման հաստատված կարգի պահանջներով, ԼԼ Կաոավարության 29.12.2005թ.
«Լայ սատանի 2անրապետության քաղաքայիև ն զյոպակաև բնակավայրերուն 
ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների անվանակոչմաև, աևվանափոխության, 
անշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտնվելու ե /կամ/ տեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորմաև ու հասցեների պետական զրանցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
գրանցման լիազոր մարմիև սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և 
փոփոխություևներ կատարելու մասին ԼԼ կաոավարության 25.02.2021թ–ի 1Տք 233-Ն 
պահանջներով, հիմք ընդունելով 15.03.2023թ. տրված Գավաոի հողային բարեփոխումևերի ն 
սեփակաևաշևորհման հաևձնաժողովի 27.04.1991թ. թիվ 8 որոշումից քաղվածքը, Գավաո 
համայնքի Արծվաքար թաղամասի Սազայու փողոց թիվ 24 հասցեի գույքի 
համասեփակաևատեր Մհեր 2,սւմբսւրձումի Թարխաևյաևի /ծնված 29.11.1959թ./ դիմումը, 
որակավորում ունեցող անձ Թսւթուլ Աշոտի Զանոյաևի /որակավորմաև վկայականի համար 
0310՝ տրված 05.12.2013թ./ կողմից 22.03.2023թ. տրված ինքնակամ շինությունները հաշվաոված 
լիևելու վերաբերյալչափազրման տվյալների մուտքազրման 2023ԼՔՇ9ք՝Ս ծածկագիրը, «Գավիթ 
Աոաքեըաև» ԱՁ֊ ի կողմից տրված հողամասի և շինությունևերի հատակազծերը, որոնց 
համաձայև Գավաո համայնքի Արծվաքար թաղամասի Սազայու փողոց թիվ 24 հասցեում 
զտնվող հողամասը չափազրվել Է/ծածկագիր 05-001-0150-0009/, հատկացվելէ 0.04 հա, ինչը 
փաստացի կազմում է 0.05530 հա, որը Մհեր 2սւմբսւրձումի Թարխաևյաևիև /ծնված 29.11.1959թ./ 
ընդհանուր համատեղ սեփականող ան իրավունքով պատկաևող հողամասն է ե հաշվի 
աոնելով, որ օրինական կաոուցվւսծ 274.70 քմ ընդհանուր մակերեսով շեևք-շինություևների 
/կաոուցված 1970-2015թթ./ կաոուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.05530 հա 
հողամասը չի զտնվում ԼԼ հողային օրեևսզրքի 60-րղ հողվածով սահմաևված 
սահմանափակումների ցաևկում, ինչպես ևաև ինժեներատրանսպորտայիև օբյեկտների 
օտարմաև գոտիներում, չի աոաջացևում սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Վերականգնել Գսւվսա համայնքի Արծվաքար թաղամասի Սազայու փողոց թիվ 24 հասցեում 
գտեվող զույքայիև միավորի նկսոռմամբ Մեեր համբարձումի Թարխանյաեի /ծնված 29.11.1959թ– 
իև/, Անուշ Գևորղի Գասպարյանի /ծնված 03.03.1964թ֊ին/, Արսեև Մհերի Թարխանյանի /ծնված 
05.04.1988թ–ին/ հողօզտազործմաև իրավուևքը, բնակեփ աան կաոուցման և սպասարկման 
համար հաակացված հողամսաի գույքային իրավունքները ճանաչելով նրաևց սեփակաևության 
իրավուևքը 0.05530 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի և 1970–1992թթ–ին օրինական 
կաոուցված 183.30 բմ. ընդհանուր մակերեսով շինությունների նկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիրապեավող գույք։
2. 2015թ֊ին ինքնակամ կաոուցված 91.40 քմ ընդհանուր մակերեսով շեևք-շիևությունևերը 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 874 /ութ հարյուր յոթանասունչորս/ ԼԼ դրամ, ընդամեեը 
91.40x874=79900 /յոթաեասուևիևը հազար ինը հարյուր/ ԼԼ դրամ սահմաեված վճարով 
ճաեաչել օրինական։
3. Որոշման ընդունման օրվանից օրինականացման համար սահմանված վճարները 60– 
օրյա ժամկեաում չվճարելու դեպքում որոշումը համարվում է ուժը կորցրած։
4. Անշարժ զույքին ւռրամադրել Գավաո համայնք, Արծվաքար թաղամաս, Սազայու 
փողոց, թիվ 24 հասցեն։
5. Շենք-շինությունները չեն հակասում քաղաքաշինական նորմերին և դրանց 
մակերեսները որոշվում են քարաեզազրման, զեոդեզիայի, չափազրման /հաշվաոման/ և 
հողաշինարարության զործունեություն իրականացնելու իրավունք ունեցող 
կազմակերպությունների /անձի/ կողմից արված հաաակազծերին համապատասխան։
6. Սույն որոշումը ներկայացնել ԼԼ անշարժ զույքի կադասարի պետական կոմիտեի 
անշարժ զույքի զրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների 
պետական զրանցում կատարելու համար։
7. Որոշման կատարման հսկողությունը դնել Գավաո համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրւս։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հսւյաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7Ո̂ Ջք6էՋրՋՈ@§աՁ̂ 1.̂ օա
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ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԱՐՈԻ1սԱՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ՎԱՃԵՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻԿ, 20 ՀԱՍՅԵԻ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ 

ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՍԿԱԾ՝ ԱԵՐՄԵՆԳԻԿ ՎՈԼՈԳՅԱՅԻ 
ԹԱԹԱՐՅԱՆԻՆ, ԲԱԼԱՍԱՆ ՌՇՏՈԻՆՈԻ ԹԱԹԱՐՅԱՆԻՆ, ԿԱՂԱՐՇԱԿ ՂԵՐՄԵՆԳԻԿԻ 
ԹԱԹԱՐՅԱՆԻՆ, ՄԱՐԻՆԵ Կ.ԵՐՄԵՆԳԻԿԻ ԹԱԹԱՐՅԱՆԻՆ, ՂԱՀԱԳՆ Կ.ԵՐՄԵՆԳԻԿԻ 

ԹԱԹԱՐՅԱՆԻՆ ԸՆԳՀԱՆՈԻՐ ՀԱՄԱՏԵՂ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱԿ.ՈԻՆՔՈԿ. ՊԱՏԿԱՆՈՂ 
ՀՈՂԱՄԱՍՈԻՄ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑԿ.ԱԾ ՇԵՆՔ֊ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵԿ. ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ՀՀ օրեևքի 1-ին հոդվածի 2 ֊ րդ մասի, 
«Տեղական ինքևակաոավարմաև մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հողվսւծի 24) կետի, «Ինքնակամ 
կառույցների օրինակաևացմաև և տնօրիևման կարզը հաստատելու մասին» ՀՀ կառավարության 
18.05.2006թ. 14 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 05 
հունվարի 2022թ–ի 14 13-Ն որոշման հաստատվսւծ կարգի և ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. 
«Հայաստաևի Հանրապետության քաղաքային և զյուղւսկան րնակավայրերում 
ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների անվանակոչման, աևվանաւիոխության, 
անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա զտևվելու և /կամ/ տեղակայմաև վայրի համարակալմաև, 
հասցեավորման ու հասցեևերի պետական գրաևցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
զրաևցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ ե 
ւիովաիտւթյունևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021թ ֊ի 14 233-Ն 
պահանջներով, հիմք ընղուևելով որակավորում ունեցող անձ Կարինե Ղւսլերիկի 
Համբսւրձումյաևի /որակավորման վկայականի համար 0322 տրված 26.02.2014թ./ կողմից 
01.04.2023թ. տրված ինքնակամ շիևությունևերը հաշվառված լինելու վերաբերյալչափազրման 
տվյալների մուտքազրմաև 2023X1(20^6 ծածկագիրը, «ԵՌԱՆԿՅԲԻՆԻ-ՅՅՅ» ՍՊԸ-ի կողմից 
տրված հողամասի և շինությունների հատակազծերը, ինքնակամ շինարարական 
աշխատանքևեր իրականացրած անձ՝ Գավառ համայնքի Սւսրուխաև բնակավայրի ՎԱՃեմյւսև 
փողոց թիվ 20 հասցեի համասեփակաևատեր /սեւի, վկայական 14 523846/ Ղաղարշակ 
Ղերմենդիկի Թաթարյաևի /ծնված 14.10.1976թ./ Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեազրած 
դիմումը և նկատի ունենալով, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլաևձանց 
իրավունքևերը և օրեևքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառևում քաղաքացիների 
կյաևքիև ու առողջությանը, ինչպես նաև 0.1227 հա հողամասը չի զտևվում ՀՀ հողային 
օրենսզրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցաևկում և 
իևժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանզության զոտիներում, 
շինությունները կաոուցված չեն քաղաքաշինական ևորմերի ու կաևոնների Էական 
խախտումներով և չեն առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահաևջելու իրավունք, որոշում



1. Գավաո համայնքի Սարուխաև բնակավայրի ՎԱՃեմյսւն փողոց թիվ 20 հասցեում գտնվող, 
2016թ–ին ինքնակամ կաոուցված 319.41 քմ արտաքին /255.11 քմ ներքին/ մակերեսով բնակելի 
տունը 1/մեկ/ քաոակուսի մետրի համար 1028 /մեկ հազար քսանութ/ ՀՀ ղրամ, ըևղամեևը 
319.41x1028=328400 /երեք հարյուր քսանութ հազար չորս հարյուր/ ՀՀ ղրամ և 83.73 քմ արտաքին 
/67.53 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակ հացատունը՝ 1/մեկ/ քաոակուսի մետրի համար 616.8 
/վեց հայղուր տասևվեց ամբողջ ութ տասնորդական/ ՀՀ ղրամ, ընղամեևը 83.73x616.8=51650 
/հիսունմեկ հազար վեց հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամ սւսհմանված վճարներով ճանաչել օրինական։
2. քկաշման ընդուևման օրվաևից օրինականացման համալւ սահմանված վճարները 60֊օրյա 
ժւսմկետում չվճարելու դեպքում որոշումը համարվում է ուժը կորցրած։
3. Անշարժ զույքիև տրամադրել Գավաո համայնք, Սարուխան բնակավայր, ՎԱՃեմյսւն փողոց, 
թիվ 20 հասցեն։
4. Սույն որոշումը ուժի մեջ է մտնում հրապարակման հաջորդող օյւը։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

բ.Գսւվսա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈ ՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջո.հՅաՋ7ոզՋբ6էՅրՋՈ@§աՁւ1.շօտ

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի ^  729-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Էղվսւրղ Հովհաենեսի Հայթյւսնը (անձեազիր 003320389, ՀԾՀ՝ 3614630560,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Օզոսաոսի 23-Ի Փ., 105) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրեևսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրէնքի ՅՕ֊րղ հոդվսւծի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշիւատակսւզմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձմաև հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրէնքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևզամաևքևերը, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայև ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոիււսղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյալների Միցուբիշի աերտրեկ մակնիշի 35ՃԸ275 պետհամարանիշի փոխադրսւմիջոցը հաևղիսանում 
է էղվարդ Հովհաննեսի Հայթյանի սեփականությունը։
Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 75600/յոթանասունհինզ հազար 
վեց հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ էղվարդ Հովհաննեսի Հայթյանի կողմից գույքահարկը 
օրէնքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 
16400/տասնվեց հազար չորս հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրէնքի 30-րդ հոդվսւծի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ւսպրիլի 06– 
ին հրավիրվել եև վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է 
/հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում/էդվարդ Հովհաննեսի Հայթյանը։ ՎԵրջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն 
իրականացվել են պատշաճ ծանուցված էղվարդ Հովհաննեսի Հայթյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձսւյն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայև ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համտրվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արդյունքևերից։



Հսւմաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ եոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահստկը հարկ վճարողևերիե 
սեփակսւնության իրավուեքով պատկաեող հարկմաե օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիեերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի Հանրսւպետության համայնքևերի բյուջեներ վճսւրվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեութեան ւսրդյունքներից։ Հսւմաձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմսւկերպությունները ե ֆիզիկական աևձիևք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում միևչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույև հոդվածով սահմանված առանճնահատկություևները։
Հսւմաձայև ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոիւադրսւմիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձիևք։
2ամաձսւյն ՀՀ 2արկսւյին օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Հսւմաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համսւձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համսւձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես ևան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «՜Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58֊60–րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. էդվարդ Հովհսւննեսի Հւսյթյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 
92000/իևնսուևերկու հազար/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների 
հաշվառման ու գնահատման տվյալևերի Միցուբիշի աերտրեկ մակնիշի 35X0275 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին՝ դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստսւնի Հանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույև որոշմաև պահանջները չկատարելու դեպքում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարմաև ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՎԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստսւնի Հսւնրսւպեսաւթյան Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅ:ր̂ .հՅա̂ )'ո̂ Յբ6էՅր̂ ո@§IՈ̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թփսկսւնի Իք 730-Ա

ԳՈԻՅՔԱՃԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ՜ՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարեև Սամվելի Գիլոյանը (անձնազիր'006490973, ՃԾՃ՝ 3901840311,Գավաո համայնք, 
ք.Գավաո,Սայաթ-Նովայի Փ., 83 Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարսաւկանությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի մարտի 21-իև «Վարչարարության հիմուևքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» 2,սւյսատանի ճանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Լամա ճայն ԼԼ 2,ՔԲ–ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվառման ու զնահատման 
տվյալների Աուղի մակևիշի 36\^Օ067 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հաևղիսաևում Է Կարեն 
Սամվելի Դիլոյանի սեփակաևություևը։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 51400/հիսուևմեկ հազար չորս 
հարյուր /ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ԿարենՍամվելիՂիլոյսւևի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժսւմկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 10000/տաս 
հազար/ ԼԼ ղրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում 
հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06-ին հրավիրվել են 
վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 21.03.2023թ. 
ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ւո կայքում/Կսւրեն Սամվելի Գիլոյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 06.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել եև պատշաճ ծանուցված Կարեն 
Սամվելի Ղիլոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայև՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
2,ամաձայն ԼԼ Պարկային օրեևսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարզով Լայ սատանի 2,անրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական զործունեության արղյունքներից։



ձամաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողփսծիփոխաղրամիջոցի գույքահստկը հարկ վճստողներին 
սեփականությւսև իրավոնեքով պաակաեող հարկմսւն օբյեկտ հսւմարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարդով Հսւյաստանի Հսւնրապետության համսւյնքների բյուջեներ վճսւրվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն սւրղյունքներից։ Համսւձսւյն ՀՀ 
հարկածին օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպություևները ե ֆիզիկական աևձինք անշարժ դույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույև հոդվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Հանաձայ ն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անճինք։
Համաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևներև ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվւսռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձսւյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեվաւկսւև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես ևան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «՚Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրեևքի 53-րղ, 58֊60–րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Կարեն Սսւմվելի Դիլոյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 61400/վաթսունմեկ 
հազար չորս հարյուր/ ԼԼ դրամ որպես ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվառմաև ու գևահատման տվյսւլների Աոպի մակնիշի 36\^Օ067 պետհամարաևիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ /Ապաստանի Հանրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշման պահանջները չկսւտարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88 ֊րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ ճարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտևում ըևդունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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Հայաստաևի Հանրապետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջո.հտոՁ)տզպ36էտՋՈ@§ոամ.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Ա 731-Ա

ԼԼ ԿԱՌԱՎԱՐՈԻԹՅԱՆ ԱՌԸՆԹԵՐ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԾԱՌԱՅՈԻԹՅԱՆ ԱՇ1սԱՏԱԿԱԶՄ 
ՊԵՏԱԿԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՉԱԿԱՆ ՀԻՄՆԱՐԿԻՆ ՊԱՏԿԱՆՈՂ ԳՈԻՅՔԻ ԲԱԺԱՆՈԻՄԻՑ 
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Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հոդվածի 2 ֊ րդ մասի, 
«Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ 
Կառավարության 29.12.2005թ. «Հսւյաստանի Հանրապետության քաղաքային և զյուղակաև 
բնակավայրերում ևերբևակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների անվանակոչման, 
անվանափոխության, անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա զտնվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալմաև, հասցեավորմաև ու հասցեևերի պետական զրանցման կարզը հաստատելու և 
հասցեների զրանցման լիսւզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և փոփոխությունևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի 233-Ն 
որոշման պահանջներով, հիմք ընդունեով ՀՀ Կառավարության առընթեր հարկային պետական 
ծառայության աշխատակազմ պետական կառավարչական հիմնարկի սեփականության 
իրավունքով պատկաևող /վկայական՝ Ի1 2293708 տրված 04.06.2007թ./ և «Դավիթ Առաքելյսւև» 
ԱՁ-ի կողմից տրված հատակազծերը, որոշումեմ

1. Գավառ համայնքի Հերոս քաղաք Նովոռոսսիյսկի փողոց թիվ 4 հասցեում զտնվող ՀՀ 
Կառավարության առընթեր հարկային պետական ծառայության աշխատակազմ պետական 
կառավարչական հիմնարկին պատկանող /սեփականության իրավուևքի վկայական Ի12293708 
տրված 04.06.2007թ./ զույքի բաժանումից առաջացած՝ 2-րդ հարկում զտնվող, 105,80 քմ 
մակերեսով ևոր միավոր անշարժ զույքին տրամաղրել Գավառ համայնք Հերոս քաղաք 
Նովոռոսսիյսկի փողոց թիվ 4/1 հասցեն։
2. Գավառ համայնքի Հերոս քաղաք Նովոռոսսիյսկի փողոց թիվ 4 հասցեում զտնվող ՀՀ
Կառավարության առընթեր հարկային պետական ծառայության աշխատակազմ պետական 
կառավարչական հիմնարկին պատկաևող /սեփականության իրավուևքի վկայական Ի12293708 
տրված 04.06.2007թ./ զույքի բաժանումից առաջացած՝ 375,30 քմ մակերեսով ևոր միավոր 
անշարժ զույքի հասցեն թողևել անփոփոխ Գավառ համայնք Հերոս քաղաք Նովոռոսսիյսկի 
փողոց թիվ 4 հասցեն։ ս
3. Սույն որոշումը ուժի մեջ Է մտնում հրապարակման հա^րյրւյյք օրը։

20ԼՅթ.
ք.Գավառ
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Հճ–

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §^ՅՈ.հՅաՅ)սպՅբ6էՅրՅո(Ձ)§աՅւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի 732-Ա

ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մեխակ Քաջիկի Հակոբյսւնը (անձնսւզիր՝ՃՏ0412123, ՀԾՀ՝ 1109850450,1Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Կարեյան Փ. 4 Նրբ., 4/1 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյալների՝ Օբտ1 ճտէրՅ մակնիշի 21հՄ021 պետհամաըանիշի փոխադըամիջոցը հաևղիսանում Է Մեխակ 
Քաջիկի Հակոբյաևի սեփականությունը։
Փոխաղըամիջոցի համար վճարմաև ենթակա գույքահարկը կազմում Է 40400/քառասուն հազար չորս 
հարյուր/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մեխակ Քաջիկի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 8800/ութ 
հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի
համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվել եև վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է 
/հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/ Մեխակ Քաջիկի Հակոբյանը։ ՎԵրջիևս չի ներկայացել 
վարչական վարույթի լսումներին։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Մեխակ Քաջիկի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայև՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւնությսւե իրավոնեքով պաակաեող եարկմաե օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2,սւյաստսւևի 2.սւնրապետությսւն համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության ւսրդյունքներից։ հսւմաձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հոդվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական աևձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր դ  հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
2,ամսւձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կւսզմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք։
համսւձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
2.սւմսւձայև ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայև ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական աևձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ր  ներաոյալ։ 2.սւմսւձւսյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Մեխակ Քաջիկի ձակոբյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 49200/քսաասունիևը 
հազար երկու հւսրյույւ/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ 2ՔԲ ֊ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների 
հաշվառման ու գնահատման տվյալևերի Օբօ1 Ճ տա՜յ մակնիշի 21հՄ021 պեսւհամարսւնիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այաստանի 2,անրսւպետությսւև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու դեպքում, «՜Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմամբ հսկողություևն իրակաևացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հսւյաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ^աՅ)սպ^ք6էՅր̂ ո( )̂§ա^^1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի Ի1 733-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ՛ՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Անդրանիկ Սուրենի Շուքուրյանը (աևձնազիր ՃՍ0306073, ԼԾՀ՝ 1810540380,Գավաո համայնք, 
ք.Գավաո,Նալբանղյան Փ. 7 Փկղ., 5 ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկայիև 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կսւպակցությամբ 2023 թվականի մարաի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշիաւտակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հսւյաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյալների՝ վազ 2105 մակնիշի 34Ճ.Ս019 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում 
Է Անղրանիկ Սուրենի Շուքուրյաևի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 30700/երեսուն հազար յոթ հարյուր/ 
ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անղրանիկ Սուրենի Շուքուրյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 8500/ութ 
հազար հինգ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի
համայևքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է 
/հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/Անղրանիկ Սուրենի Շուքուրյանը։ ՎԵրջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն 
իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Անղրանիկ Սուրենի Շուքուրյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվսւհի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պաականող հարկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական 
հարկ է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգյւքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ 
վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող 
փոխաղրամիջոցիների համար սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների 
բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական 
գործունեության արղյունքներից։ Համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի 
կազմակերպություևները և ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի տարեկան գումարները /այդ թվում 
Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու կարգով հաշվարկված անշարժ 
գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու վայրի համայնքի բյուջե են 
վճարում մինչհ հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով սույն հոդվածով 
սահմանված առանճնահատկություևները։
Համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անճինք։
Համաձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նահ ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվիև։
Համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ 
հողվածի կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անճինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի 
տարեկան գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են 
վճարում մինչհ հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձսւյն «Տեղական 
ինքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական 
լիազորություև, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե 
տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անճանց նկատմամբ օրենքով սահմանված 
կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, 
«Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», 
«Վարչարարությսւն հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ 
հողվածներով, որոշում եմ

1. Անղրանիկ Սուրեևի Շուքուրյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
39200/երեսուևինը հազար երկու հսւրյուր/ ԼԼ դրամ որպես ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու գնահաաման տվյալների վազ 2105 մակնիշի 34ՃՍ019 
պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2-Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «՜Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ 
համայնքի ղեկավարը։
5.
օրվան հաջորղող օրը։

ւամայնքի ղեկավարը։ ^
>.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրեեքովխահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐՕ ՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅրւհՅաՅ^ոզՅրտէՅրՅՈ^տՅւԼօօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի Ի1 734-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Էղզար էդվարդի Հայթյանը (աևձնազիր Ճ\Ղ)408587, ՀԾՀ՝ 3308950197,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Օգոստոսի 23-Ի Փ., 105 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարսաւկսւևությունևերը, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարևերի զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված վտխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատմսւն 
տվյալների՝ վազ 21099 մակնիշի 352Ի1 482 պետհամարանիշի փոխսպրամիջոցը հանդիսանում է էղզար 
էղվարղի Հայթյանի սեփականությունը։
Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 28000/քսանութ հազար/ ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ էղզար էղվարղի Հայթյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 6200/վեց հազար երկու 
հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում 
հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06-ին հրավիրվել եև 
վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 21,03.2023թ. 
ծանուցում տւշձտւրտւր.ճրո կայքում/էղգար էղվարղի Հայթյանը։ Վեերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված էղզար 
էղվարղի Հայթյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 224֊րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճստողներին 
սեփակաեությաե իրավուեքով պաակաեող հարկմաե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգսւևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. էղգար էղվարղի Հայթյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 34200/երեսունչորս 
հազար երկու հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի 
հաշվաոման ու գնահատման տվյալների վազ 21099 մակևիշի 352Ի1 482 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապեաին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավաո համայնքի



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստսւնի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հ31ՈՅ)սպՅք6էՅրՅՈ@§ւոՅմ.<։օա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թփոկաեի Ա 735-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արմեե Վարղաեի Քալաշյսւնը (աեձևազիր Ճ\Ղ)231022, ՀԾՀ՝ 2810780145,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Օգոստոսի 23-Ի Փ., 106 Տ) հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քևնության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամաղրվսւծ փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյսղների՝ Օպելաստրա մակնիշի 36Մ՝/305,Օպելվեկտրա մակնիշի 36 20 911 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցները հանդիսանում է Արմեն Վարդանի Քալաշյանի սեփակաևությունը։ 
Փոխաղրամիջոցի համար վճարմաև եևթակա գույքահարկը կազմում է 63000/վաթսուներեք հազար/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արմեն Վարղանի Քալաշյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 13450/տասներեք հազար 
չորս հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի
համայևքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է 
/հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/Արմեն Վարղանի Քալաշյաևը։ Վերջինս չի ներկայացել 
վարչական վարույթի լսումներիև։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Արմեն Վարղանի Քալաշյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 224-րդ եոդվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ դույքի համար 
սահմանված վարդով Հայաստանի Հանրապետության համսւյնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն սւրղյունքներից։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի վտխաղրսւմիջոցի զույքահսւրկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված վարդով Հայաստանի հանրապետության համայնքների րյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեությաև արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձիևք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներսայւսլ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աևձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա զծով տույժերին /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի զանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրստում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Արմեն Վարղանի Քալաշյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 
76450/յոթանսւսունվեց հազար չորս հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զևահատման տվյալների Օպել աստրա մակնիշի 36ՕՆ305,Օպել 
վեկտրա մակնիշի 36 2 0  911 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցների գույքահարկի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մասին ցրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
օրվան հաջորղող օրը։

20^թ . ԼՀՀ Հ հ
ք.Գավսա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

յ Հ .

ՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապեսաւթյան Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ> Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հՅաՅ)տ̂ Յբ6է̂ ր̂ ո(Ձ)§տ3̂ 1.̂ 0IՈ

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Իր 736-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հովիկ Գազիկի Շահբազյանը (անձնսւզիր 657137189, ՀԾՀ՝ 1304800814,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Բարեկամության Փ. 4 Նրբ. Տ 2) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմաևված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գաևձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՐԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայև ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների Կրայսլեր մակնիշի 35X0317 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում 
Է ՀովիկԳազիկիՇահբազյանի սեփակաևությունը։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 179500/մեկ հարյուր 
յոթանասունիևը հազար հինգ հարյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հովիկ Գազիկի Շահբազյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 40000/քառսւսուն հազար/ ՀՀ ղրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին 
«Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 
թվականի ապրիլի 06-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/ Հովիկ Գազիկի 
Շահբազյանը։ Վեըջինս չի նեըկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 06.04.2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Հովիկ Գազիկի Շահբազյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաճայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմաևված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հսւյաստանի հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
2ամաձսւյն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2,սւմաձսւյն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Հովիկ Գսւգիկի Շահբազյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 219500/երկու 
հարյուր տասնինը հազար հինգ հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցևերի հաշվաոման ու գնահատման տվյսւլների Կրայսլեր մակնիշի
35X0317 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4-Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևև իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայ սատանի Հաևրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՁաՋ7ոզՋբ6էՋրՁՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի Ւ1 737-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աևղրաևիկ Մարտիկի Գասպարյաևը (սւնձնագիր՝ՃԻ10601611, ՀԾՀ՝ 4108880102,Գավառ 
համայնք, ք.Գավառ,Բուռնազյան 2 Փ., 53 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարսաւկսւնությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշիւատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանճման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյսւլների Հոնղա Էլիսոն մակնիշի 25ՐՐ888 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանամ 
է ԱնղրանիկՂհարւոիկի Գասպարյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 350000/երեք հարյուր հիսուն 
հազար /ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անդրանիկ Մարտիկի Գասպարյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 
76500/յոթանասուևվեց հազար հինգ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին 
«Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 
թվականի ապրիլի 06-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 21.03.2023թ. ծանուցում &շժՋրՁր.Ջա կայքում/Անղրսւնիկ Մարտիկի 
Գասպարյանր։ ՎԵրջինս չի մերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 06.04.2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Անդրանիկ Մարտիկի Գասպարյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությսւն 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրեեսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ դույքի հարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփակաևության իրավոնեքով պատկաևող հարկմաե օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմաևված կարղով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների րյոնջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն սւրղյունքևերից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսղրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականոևթյան իրսւվունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոիւաղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարղով Հայաստանի Հանրապետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն արղյուևքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսղրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ ղույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսղրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարղով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ ղույքի ղտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմաևված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների ղույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսղրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի ղծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա ղծով տույժերիև /կամ/ տուղանքների 
ղումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի ղծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի ղանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմաևված 
կարղով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարղով կիրստում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերողրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսղրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Անղրանիկ Մարտիկի Գասպսւրյանից հօղուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 426500/չորս 
հարյուր քսանվեց հազար հինգ հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու ղնահատման տվյւսլների Հոնղա էլիսոն մակնիշի
25ԲԲ888 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ևերաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարղով բողոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմաևված կարղով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրակաևացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղուևմաև մասին 6̂  ենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

20<ՃՅթ. 
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

.ճ ճ

ԻՐՈՍՅԱՆ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այսւստանի 2,աևրապեւռության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ),ոզՋԲ6էՋրՋո@§աՋւ1.շօտ

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւեի Իք 738-Ա

ԳՈԻՅՔԱձԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԳԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Խաչիկ Գանտեսի Կեվեյանը (անձնազիր ՃՏ0364208, ԼԾԼ՝ 1601720548,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Նալրանդյաև Փ. Տ 56) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաւոարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 
2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխաաակազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» 2,սւյ սատանի հսւնրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաճսւյն ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զևահատման 
տվյսղների Նիսսան տեանա մակնիշի 72X0700 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում 
է Խաչիկ Գանտեսի Կեվեյանի սեւիլսկւսնությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 110700/մեկ հարյուր տաս հազար 
յոթ հարյուր /ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Խաչիկ Գանտեսի Կեվեյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 19300/տասինը 
հազար երեք հարյուր/ ԼԼ ղրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի
համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է 
/հիմք 21.03.2023թ. ծանուցում ՋշճՁրՋր.Ջա կայքում/Խաչիկ Գանտեսի Կեվեյանը։ Վերջինս չի ևերկայացել 
վարչական վարույթի լսումներին։ 06.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Խաչիկ Գանտեսի Կեվեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐԲԻՄԸ

ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձսւյն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224-րգ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ 2,սւրկսւյին օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքսւևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցմաև /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53 ֊րղ, 58-60-րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Իյլսչիկ Դաևտեսի Կեվեյաևից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 130000/մեկ հարյուր 
երեսուն հազախ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվաոման ու 
գնահատմաև տվյալների Նիսսաև տեանա մակնիշի 72X0700 պետհամարաևիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղաոևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §3ր3ո.հ3ա3)օւզ3ք6է3ր3ո(5)§ւո3ւ1.օօա

ՈՐ Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի 1Տք 739-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գարիկ Վոլողյայի Վարղերեսյաևը (սւնձնսւզիր՝ՃՏ0396869, ՀԾՀ՝ 2509770564,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Ազատության Փ., 42 Շ, 9) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող ւտւբյեկւռ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարւոսւկանությունևերը, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանճման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայև ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման 
տվյալների Օպել Ջաֆիրա մակնիշի 35ՃՃ.546 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանղիսանում 
Է Գարիկ Վոլողյայի Վարղերեսյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 34700 /երեսունչորս հազար յոթ 
հարյուխ ինչը չի վճարվել, իսկ Գարիկ Վոլողյայի Վարղերեսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 6100 /վեց 
հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի
համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է 
/հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/Գւսրիկ Վոլողյայի Վարղերեսյաևը։ Վերջիևս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 06.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն 
իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գարիկ Վոլողյայի Վարղերեսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյուևքներից։
2,ամսւձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական աևձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձևահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աևձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգսւնքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աևձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «"Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Գարիկ Վոլոդյայի Վարդերեսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը 
40800/քառսւսուն հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ ֊ի կողմից տրամադրված 
փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման տվյսւլների Օպել Ջաֆիրա մակևիշի 
35X^.546 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշմաև պահանջները չկատարևլու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ընթացքի ևկատմամբ հսկոդությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունմսփ փւհմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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2ԱՅԱՍՏԱՆԻ ձԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2.այաստաևի 2.անրսւպեւռության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հՋաՋ^ոզՋբտէՋքՋՈ^ոամ.արո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի 740-Ա

2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱձՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ձՈՂԱՄԱՍԸ 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով հայաստանի հանրապետությաև Լողային օրենսզրքի 101-րդ հողվածով և 
«Տեղական ինքնակաոավարման մասին» հայաստանի հանրապետությաև օրենքի 46-րղ 
հողվածի 3-րդ մասով, հիմք ընղուևելով քաղաքացիներ 2,սւկոբ Մայիսի Մարզարյաևին, 
Վարղինե 2.սւկոբի Մարզարյաևին, Զարինե քակորի Մարզարյաևին սեփականության 
իրավունքով պատկաևող հողամասերից /վկայական Ի103032023-05-0045 տրված 2023 թվականի 
մարտի 3-ին, վկայական 1^03032023-05-0029 տրված 2023 թվականի մարտի 3-իև, վկայական 
Ւ115032023-05-0081 տրված 2023 թվականի մարտի 15-ին, վկայական Ւ115032023-05-0119 տրված 
2023 թվականի մարտի 15-իև, վկայական ԻՄ3032023-05-0051 տրված 2023 թվականի մարտի 13 ֊ 
ին, վկայական Ւ110042023-05-0048 տրված 2023 թվականի ապրիլի 10֊ին, վկայական Ւ103032023֊ 
05-0068 տրված 2023 թվականի մարտի 3-ին / հրաժարվելու մասին դիմումը, որոշումեմ

1. Քաղաքացիներ Հւսկոբ Մայիսի Մարզարյաևին, Վարղինե ձակոբի Մարզարյաևին, Զարինե
2, ակոբի Մարզարյաևին սեփականության իրավունքով պատկանող ք. Գավառ հասցեում 
զտնվող 0.07802 հա մակերեսով 05-001-1077-0563 կադաստրային ծածկազրով, 0.29754 հա 
մակերեսով 05-001-1032-0049 կադաստրային ծածկազրով, 0.116 հա մակերեսով 05-001-1069-0157 
կադաստրային ծածկազրով, 0.15544 հա մակերեսով 05-001-1045-0086 կադաստրային 
ծածկազրով, 0.31763 հա մակերեսով 05-001-1028-0072 կադաստրային ծածկազրով 
զյուղատևտեսական նշաևակության վարելահողերը, 0,17257 հա մակերեսով 05-001-1039-0907 
կադաստրային ծածկազրով, 0.06323 հա մակերեսով 05-001-1040-0101 կադաստրային 
ծածկազրով խոտհարքները ճաևաչելհամայնքային սեփականություն։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ըևղունելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացնել կադաստրի կոմիտեի անշարժ զույքի զրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքների պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավուևք հավաստող վկայականը 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազաևու առաջիկա նիստում սրփոգսւնու հաստատմանը 
ներկայացնել համայնքի զույքազրման փաստաթղթերում փ^սնօացող փոփոխություևները։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայ սատանի 2անրսւպետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՋ̂ .̂հՋաՋ7ո^Ջ̂,6է3րՋՈ@ՏաՋ̂ 1•̂ օա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկանի Ւ1 741-Ա

ԳՈԻՅՔԱՃԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՃԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի էղզար Վրեժի Գալստյաևը (անձնազիր 013420070, 2X3Լ՝ 3602800822,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Ազատության Փ., 36 Շ, 43) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2,աևրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2,սւմաձայև ԼԼ ՃՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման 
տվյսւլների Նիսսան էլզրանղ մակնիշի 351^888 , Տոյոտա մարկ մակնիշի 35ՔՐ742պետհամարաևիշի 
փոխադրամիջոցները հանղիսանում է էղզար Վրեժի Գալստյանի սեփակւսնությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում է 654600/վեց հարյուր հիսունչորս 
հազար վեց հարյուր /ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ էղզար Վրեժի Գալստյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 
160000/մեկ հարյուր վաթսուն հազար/ ԼԼ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության 
ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւևուցվել է 
/հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջրո կայքում/էղզար Վրեժի Գալստյանը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել 
վարչական վարույթի լսումներին։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված էղզար Վրեժի Գալստյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հւսյաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հւսյաստանի 2,անրսւպետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համսւձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված սաանձնահատկություևները։
համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձսւյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. էղգար Վրեժի Գալստյաևից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 814600/ութ հարյուր 
տասնչորս հազար վեց հարյուր/ ԼԼ դրամ որպես ԼԼ ՀՔԲ ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվաոման ու գնահատման տվյսղևերի Նիսսաև էլգրաևղ մակնիշի 3513/888 , Տոյոտա մարկ մակևիշի 
35ՈԳ742պետհսւմսւրանիշի փոխաղրամիջոցների գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հւսյաստանի Հսւնրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման ՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղուևմաև մա ւմ^^^՝^^^պ |ւփ ա նվա ծ պատշաճ իրազեկելու
օրվան հաջորդող օրը։ //§ >

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ ՚*ՐՈՍՅԱՆ

2ԱՀԶ թ– ,̂ ւՀ/շյ/քքՀ/ Լ  / /
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՎԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստսւևի 2,սւնրապեսաւթյսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^Ձհ.հՋՈ1Ջ)տզՋբ6էՋրՋՈ@§րրւՋւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւեի Ի1 742-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լեվիկ Նորիկի Մանուկյանը (սւևձնազիր ՃՔ0400231, ՀԾՀ՝ 3114870759,Գսւվստ համայնք, 
ք.Գավաո,Աևղրանիկի Փ., 45 Շ, 10) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող ւտւբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաե 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2,ամաձսւյն ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու գնահատման 
տվյալների Տոյոտա քեմրի մակևիշի 31Լ1՝4777 պետհամարանիշի փոխաղրսւմիջոցը հանղիսանում Է Լեվիկ 
Նորիկի Մանուկյաևի սեփականությունը։
Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 159700/մեկ հարյուր հիսուևիևը 
հազար յոթ հարյուր /ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Լեվիկ Նորիկի Մանուկյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
38500/երեսունութ հազար հինգ հարյուր հարյուր/ ԼԼ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-իև 
«Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 
թվականի ապրիլի 06 ֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որիև մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրտր.Ջտ կսւյքում/Լեվիկ Նորիկի 
Մանուկյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 06,04,2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Լեվիկ Նորիկի Մանուկյաևի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմաևսւղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյուևքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կսւզմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարոդ աևձաևց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Լեվիկ Նորիկի Մանուկյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 198200/մեկ հարյուր 
իննսուևութ հազար երկու հարյուփ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված 
փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գևահատման տվյափերի Տոյոտա քեմրի մակնիշի 31Լե4777 
պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ընթացքի ևկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման ւփաիկփրենքդվ սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ
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ՐՏԻՐԲՍՅԱՆ



աՅԱՍՏԱՆԻ ԼԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այսւստսւնի 2,անրսւպետությսւև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁր̂ .հՅաՋ7Ո̂ Ջբ6էՋրՁՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւևի Ի1 743-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2.ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2.ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մեեր Ռուրենի 2,սւկոբյսւնը (անձնազիր Ճ70608408, 2.Ծ2,՝ 3508760642,Գավառ համայնք, 
ք. Գավառ, Կաբելսպործների Փ. Շ 6 48) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամաձսւյն ՀՀ 2,ՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զևահատման 
տվյալների Սամանղ սորեն մակնիշի 357X771, Օպելվեկտրա մակնիշի 367Ս778 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցները հաևղիսանում Է Մհեր Ռուբենի հակոբյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 39700/երեսունինը հազար յոթ 
հարյուր /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մհեր Ռուբենի հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 5500/հիևգ 
հազար հինգ հարյուր հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության և 
վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի 
համայևքապետարաևում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 0 6 ֊ 
ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ 
/հիմք 21,03.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրՋր.Ջրո կայքում/Մհեր Ռուբենի 2,ակոբյաևը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել 
վարչական վարույթի լսումներին։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Մհեր Ռուբենի Լակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայև՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկր հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հսւյաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2,ամսւձայև ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքևակառավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Մհեր Ռուբենի Հակոբյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 45200/քառասունհինգ 
հազար երկու հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի 
հաշվաոման ու գնահատման տվյալների Սամանղ սորեն մակնիշի 357X771, Օպելվեկտրա մակնիշի 
367Ս778 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայեքապետիե ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
դաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹԵԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Յհ.հՅաՅ)տզՅբ6էՅրՋՈ@§աՋւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 744-Ա

ԳՐԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Դավիթ Սւսմվելի Մարզպանը (անձևազիր Ճ.10451290, ՀԾՀ՝ 4009900482,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Սովիտզնիկների Փ., 26) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի զանճման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զևահատման 
տվյսւլների 1ոքւաէւ մակևիշի 88Ո885 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցը հաևղիսանում Է Դավիթ 
Սւսմվելի Մարզպանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 609000/վեց հարյուր ինը հազայւ/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Դավիթ Սւսմվելի Սարզսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմաևված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 132000 /մեկ հարյուր 
երեսուն հազար/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի
համայնքապետարաևում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է 
/հիմք 22.03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում /Դավիթ Սւսմվելի Մարզպանը։ Վերջիևս չի ևերկայացել 
վարչական վարույթի լսումևերին։ 06.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Դավիթ Սւսմվելի Մարզպանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմաևված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



2,ւա1սւձայե ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րդ հոդվսւծի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզաևքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայև ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայև ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքևակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքևակառավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, ոյտշում եմ

1. Դավիթ Սսւմվելի Սարզսյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 741000/յոթ հարյուր 
քառասունմեկ հազար/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվաոման ու գնահատման տվյսւլևերի 1ոքւաէւ մակնիշի 88Ո885 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարզով այն եևթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ըևղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
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Քաղաքացի Արմեն Հրանդիկի Մնացականյանը (անձնսպիր'014744031, ՀԾՀ՝ 3904670395,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Ազաաության Փ., 11 Շ, 34) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գաևձման հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմաևված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյսւլների Օպել աստրա մակնիշի 35՝՝/2652 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում 
Է Արմեն Հրանդիկի Մնացակաևյաևի սեփականությունը։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 31250 /երեսունմեկ հազար երկու 
հարյուր հիսուն /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արմեն Հրանդիկի Մնացականյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
7200/յոթ հազար երկու հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության ե 
վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է 
/հիմք 22.03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/Արմեն Հրանդիկի Մնացականյանը։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 06.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն 
իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Արմեն Հրանդիկի Մնացականյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2այաստսւնի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2ամսւձսւյն ԼԼ 2.սւրկսւյիև օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մւսրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահսւրկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահսւրկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «՜Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արմեն Հրաևդիկի Մնացականյաևից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 
38450/երեսունութ հազար չորս հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցևերի հաշվաոման ու գնահատման տվյսւլների Օպել աստրա մակնիշի 
35՝՝/2652 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրակաևացևում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՋր̂ .հ̂ աՋ)/ո̂ Ջբ6էՋրՁՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի 746-Ա

ԱՐԹՈԻՐ ՔԱՋԻԿԻ ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արթուր Քաջիկի Հովհսւննիսյանը (անձնազիր ՃՒ10265633, ԼԾԼ՝ 3009860657,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Սազայու Փ. 2 Նրբ., 8 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Գավառ համայնքի 05-001-0691-0144,05-001-0691-0189,05֊
001 ֊0656-0054,05-001 ֊0604-0006,05-001 ֊0682-0044,05-001 ֊0692-0193, կաղաստրային ծածկազրով անշարժ 
զույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյալների 
Տոյոտա քեմրի մակևիշի 3511X837 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հաևդիսանում են 
Արթուր Քաջիկի Հովհաննիսյանի սեփականությունը։
Անշարժ գույքերի համար վճարմաև ենթակա գույքահարկը կազմում Է 87200/ութսուևյոթ հազար երկու 
հարյուր/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արթուր Քաջիկի Հովհաննիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 38800/ 
երեսունութ հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։
Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 83100/ութսուներեք հազար մեկ 
հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ԱրթուրՔաջիկիՀովհաննիսյանի կողմից նշված 
ժամաևակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 14600/տասնչորս հազար վեց հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 
թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1– 
իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչական վարույթի 
շրջաևակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 06-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին 
մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 22,03.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջա 
կայքում/Արթուր Քաջիկի Հովհաննիսյաննը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված ԱրթուրՔաջիկիՀովհաննիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով



սահմանված կարղով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ հսւմայնքափև բյուջե 
մուտքսպրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսղրքի 224֊րդ հողվածի անշարժ ղույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության սւրղյունքներից։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսղրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարղով Հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսղրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ ղույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսղրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարղով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ ղույքի ղտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
համաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2,սւմաձայև ՀՀ Հարկային օրենսղրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի ղծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մւսրում/ է համարվում Օրեևսղրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, ինչպես նաև ղրա ղծով տույժերիև /կամ/ տուղանքների 
ղումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի ղծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի ղանձապետակաև հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 401 ֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարղով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարղով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերողրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսղրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ
1. Արթուր Քաջիկի Հովհաևնիսյաևից հօղուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 223700/երկու 
հարյուր քսաներեք հազար յոթ հարյուր / ՀՀ ղրամ որպես 05-001-0691-0144,05-001-0691-0189,05-001-0656– 
0054,05-001-0604-0006,05-001-0682-0044,05-001-0692-0193, կաղաստրային ծածկազրով անշարժ ղույքերը, 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու ղնահատման տվյւսլների Տոյոտա 
քեմրի մակնիշի 3513X837 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի ղույքահարկերի գումար, ևերաոյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարղով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարղով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ո^Ջ̂ 6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա
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11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ա 747-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հռվհաննես էղիկի Հովեաննիսյանը (անձնազիր՝ 005571922, ՀԾՀ՝ 6511600491,Գավառ 
համայնք, զ. Սարուխան,Հ. Աբրահամյան Փ. 8 Փկղ., 7 Տ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ,
ՀՀ հարկային օրեևսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զաևձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1168-1642,05-001-1168֊ 
1642/1677,05-001-1112-0150,05-001-1178-0137,05-001-1117-0070, կաղաստրային ծածկազրով անշարժ 
գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու գևահատման տվյսւլների 
Ռենջ Ռովեր մակնիշի 711)1)017 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը 
հանղիսանում են Հովհանևես էղիկի Հովհաևնիսյանի սեփականությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 126000/մեկ հարյուր քսանվեց 
հազար/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ՀովհաևնեսէղիկիՀովհաննիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 50850/ հիսուն 
հազար ութ հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամի չափով։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 944000/իևը հարյուր 
քառասունչորս հազար /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հովհանևես էղիկի Հովհաևնիսյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 218600/երկու հարյուր տասնութ հազար վեց հարյուր/ ՀՀ դրամի 
չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 22.03.2023թ. ծանուցում &շձ&րտւր.ււա 
կայքում/ՀովհսւնևեսէղիկիՀովհաննիսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ 
06.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծաևուցված Հովհանևես էղիկի Հովհաևնիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքագրվող պարտսւղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողւիոծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հւսյաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ ւ|ճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ 2,ւսրկսւյին օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայ սատանի Հանրապետության հսոհպնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կսւտարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպությունևերև ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարնեյւը իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձւսևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքևսւկառսււիորմսւն մասին», «՜Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Հովհաևևես էղիկի Հովհաննիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 1339450/մեկ 
միլիոն երեք հարյուր երեսուևիևը հազար չորս հարյուր հիսուն / ՀՀ ղրամ որպես 05-001-1168-1642,05-001– 
1168-1642/1677,05-001 -1112-0150,05-001 -1178-0137,05-001 -1117-0070, կաղաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու գևահատման տվյսւլների 
Ռենջ Ռովեր մակևիշի 71ԲԲ017 պետհամարաևիշի փոխւսղրամիջոցի գույքահարկերի գումար, ներաոյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստաևի Հանրապետության վարչական ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղաոևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ

շօ^թ. Հ Հ
բ.Գավառ ր



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՋր̂ .հՋաՋ)̂ 1̂ Ջբ6էՅրՋՈ@§ա̂ 1̂.̂ օա

Ռ Ր Ո Շ ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 748-Ա

ԳԲԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Շուշան ԼնոնիՀսւկոբյանը (անձնսւզիր ՃՔ0452582, ՀԾՀ՝ 6112860821,Գսւվառ համայնք, 
ք.Գավառ,Հացառսւտ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։ 
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հսւյաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման 
տվյալների Մերսեղես բենց մակնիշի 61^X777 պետհամարանիշի ւխվսաղրսւմիջոցը հանղիսաևում 
Է Շուշան Լևոնի Հակոբյաևի սեփակաևությունը։
Փոխադրամիջոցի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 417000 /չորս հարյուր տասնյոթ 
հազար /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Շուշան Լնոնի Հակոբյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 106000/մեկ 
հարյուր վեց հազար/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի
համայևքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է 
/հիմք 22.03.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրտր.Ջա կայքում/ Շուշան Լեվոնի Հակոբյանը։ ՎԵրջիևս չի ներկայացել 
վարչական վարույթի լսումներին։ 06.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Շուշան Լնոնի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող եարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության արղյուևքևերից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսղրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ ղույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրեևսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի ղծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա ղծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի ղծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետսւկան հաշվին։
2,սւմսւձայև ԼԼ հայւկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմսւկերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Շուշան Լևոևի Հակոբյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 523000/հինգ հարյուր 
քսաներեք հազար/ ՀՀ ղրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրսւմաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման 
ու գնահատման տվյսւլների Մերսեղես բենց մակնիշի 61ՃՃ777 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալտույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հսա^7ոզՋբ6էՋրՋո@§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 749-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարղաև Արշակի Պողոսյանը (անձնազիր ՃՏ0419177, ՀԾՀ՝ 2111870102,Գավաո համայնք, 
ք.Գավաո,Բուոնազյաև Փ., 12 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 
2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահսւտման 
տվյսղների ՎԱԶ 21124 մակնիշի 35\ՕԲ608 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանղիսանում Է Վարղան 
Արշակի Պողոսյանի սեփակաևությունը։
Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 35600 /երեսուևհինգ հազար վեց 
հարյուր /ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարղան Արշակի Պողոսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 7800/յոթ 
հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի
համայնքապետարսւևում հարուցված վարչական վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ 
/հիմք 22,03.2023թ. ծանուցում Ջ2ժՋրՋր.Ջա կայքում/Վսւրղան Արշակի Պողոսյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել 
վարչական վարույթի լսումներին։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Վարղան Արշակի Պողոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյուևքներից։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րդ հոդվսւծի փոխադրսւմիջոցի զույքահսւրկը եսւրկ վճարողներին 
սեփականության իրսւվոնեքով պաակսւեող հարկման օրյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
2,ամսւձսւյն ԼԼ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսզրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքների 
զումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքևակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքևակառավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. ՜Վարղսւն Արշակի Պողոսյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 
43400/քստասուներեք հազար չորս հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման տվյսւլների ՎԱԶ 21124 մակնիշի 
35ՆՐ608 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևյ&ացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ձայ սատանի ձաևրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\̂ ՜Ջրւ.հՋաՋ̂ ոզՋք6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՌԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի 750-Ա

ԳՌԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արսեն Մաևուկի Աւղիկյանը (անձնագիր ճ\^0475470, ԼԾԼ՝ 3704820210,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Միքայելյան Փ. 2 Անցղ., 2 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մսւրւռի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթւսկեւոի հիմքով Գավառի հւսմսւյնքապեւռարսւնի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զաևձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ճայաստանի 2աևրսւպետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ճամաձայև ԼԼ 2,ՔԲ–ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու գնահատման 
տփալների ՎԱՋ 2115 մակնիշի 35\ՂԼ137 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսաևում Է Արսեն
Մանուկի Ասլիկյաևի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 31900 /երեսուևմեկ հազար ինը 
հարյուր /ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արսեն Մանուկի Ասլիկյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 7500/յոթ 
հազար հինգ հարյուր/ ԼԼ ղրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի
համայնքապետարաևում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է 
/հիմք 22.03.2023թ. ծանուցում Ցշճ<ո՜Ջւ.Ջա կայքում/Արսեն Մանուկի Ասլիկյաևը։ Վերջինս չի ներկայացել 
վարչական վարույթի լսումներին։ 06.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Արսեն Մանուկի Ասլիկյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐԲԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահսւրկր հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հսւյաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձևահատկություևները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «"Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Արսեն Մաևուկի Ասլիկյաևից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 39400/երեսունինը 
հազար չորս հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի 
հաշվաոման ու գնահատման տվյալևերի ՎԱԶ 2115 մակնիշի 35\ՎՀ137 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունմաև մասիկ^են^ովպահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20ճՅթ.
ք.Գավաո

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՁՈ.հՅաՋ7ոզՋբ6էՋր&ո(5)§ոա1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի Ի1 751-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ՜ՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Անուշ Պապինի Մնկոյանը (անձնազիր Ճ՝\Վ)440952, ՀԾՀ՝ 5111690042,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Բուռնազյան Փ. 5 Փկղ., 12 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատւսկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների Լօրժ էրտոտւէ մակնիշի 330 0912,3422887 պեահամարանիշի փոխաղրամիջոցները 
հանղիսանում Է Անուշ Պապինի Մևկոյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարմաև ենթակա գույքահարկը կազմում Է 32800 /երեսուներկու հազար ութ 
հարյուր /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անուշ Պապինի Մնկոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
16700/տասևվեց հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21 ֊ին «Վարչարարության ե 
վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 06– 
ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է 
/հիմք 22,03.2023թ. ծանուցում Ջ2ժՋրՋր.Ձա կայքում/Անուշ Պապինի Մնկոյանը։ ՎԵըջինս չի նեըկայացել 
վարչական վարույթի լսումևերին։ 06,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Անուշ Պապինի Մնկոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՍՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայև ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224 ֊րզ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով հայաստանի հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
Համաձայև ԼԼ Հարկային օրենսզրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևևերը։
2ամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսզրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվիև։
Համաձայև ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայև ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ր ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքևակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի ՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սւսհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Անուշ Պապինի Մնկոյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 49500/քառասունինը 
հազար հինգ հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվաոման ու զնահատման տվյսղների հօրժ էր&ոտւէ մակնիշի 330 0912,3422887 պեահամարաևիշի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաեից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամպա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ըևղունմանյիճյւքՑ^ենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍ

շօ5 3  թ.
ք. Գավառ

ԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §&^հձաո&)ռպ&բ6էՅր&ո@^&ւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
13 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի Ա 752-Ա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հաևրապեաության Հողային օրենսղրքի 101 ֊ր ղ  հողվածով և 
«Տեղական իևքևակառավարմաև մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև օրենքի 46-րդ 
հողվածի 3-րղ մասով, հիմք ընղունելով քաղաքացիներ Գրիշա Հրանտի Ղազարյանին, Լորետա 
Ռաֆիկի 1սաչատրյանիև, Արամ Գրիշայի Ղազարյանին, Մանուկ Գրիշայի Ղազարյանին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հողամասերից /վկայական ԻՌ0042023-05-0073 
տրված 2004 թվականի մայիսի 31 ֊ին , վկայական ԻՌ0042023-05-0032 տրված 2004 թվականի 
մայիսի 31-իև/ հրաժարվելու մասին դիմումը, որոշումեմ

1. Քաղաքացիներ Գրիշա Հրանտի Ղազարյանին, Լորետա Ռաֆիկի 1սաչատրյանին, Արամ 
Գրիշայի Ղազարյանին, Մանուկ Գրիշայի Ղազարյանին սեփականության իրավունքով 
պատկանող զ. Կւսրմիրզյուղ հասցեում զտնվող 0.4145 հա մակերեսով 05-056-0347-0127 
կադաստրային ծածկազրով զյուղատնտեսական նշաևակության վարելահողը, 0.212 հա 
մակերեսով 05-025-0701-0203 կադաստրային ծածկազրով խոտհարքը ճաևաչել համայևքային 
սեփակաևություն։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ըևղուևելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացնել կաղաստրի կոմիտեի անշարժ զույքի զրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքևերի պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավուևք հավաստող վկայականը 
ստաևալուց հետո՝ համայնքի ավազաևու առաջիկա նիստում ավազանու հաստատմանը

202ձ թ. ֊  
ք.Գավառ

Օ Կ  էԿ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԿ.ԱՐ

ճայ սատանի ճանրապետությւսև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ^ո.հաոՋ7ոզՋթ6էՋրՋՈ@§աՋմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակւսեի Ւ1 753-Ա

2.ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 35-րղ հողվածի 1-ին կետի 
24)֊րղ եևթակետով, ԼԼ կառավարության Գեղարքունիքի Մարզի Կարմիրզյուղ զյուղական 
համայնքի վարչական սահմանևերում զաևվող պետական սեփականություն հաևղիսացող 
հողամասերն անհատույց սեփականությաև իրավունքով համայնքին փոխանցելու մասին 01 
ղեկտեմբերի 2005թ. 2350-Ն որոշումը, ԼԼ կառավարության «ԼԼ քաղաքային ե զյուղական
բնակավայրերում ներբևակավայրային աշխարհազրակաև օբյեկտների անվանակոչման, 
անվաևափոխման, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա զտևվելու և /կամ/ տեղակապման վայրի 
համարակալման, հասցեավորմաև ու հասցեևերի պետական զրանցմաև կարզը հաստատելու և 
հասցեների զրանցմաև լիազոր մարմին սահմանելու մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմաև 
մեջ լրացումներ և փոփոխությունևեր կատարելու մասին ԼԼ կառավարության 25.02.2021 թ-ի Ի1 
233-Ն որոշմամբ, որոշում եմ

1. ԼԼ Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնքի Կարմիրզյուղ բնակավայրի /կաղաստրային 
ծածկագիր 05-056-0023-0001/ համայնքային սեփականություն հաևղիսացող հողամասից 
առաևձնացնել 0.01557 հա մակերեսով հողատարածքը և տրամաղրել Գավառ համայնք, զյուղ 
Կարմիրզյուղ, Ազաաությաև փողոց, թիվ 31/2 հասցեն։
2. ձողամասի զործառևակաև ևշւսևակությունը բնակավայրերի այլհողատեսքից փոխելբնակելի 
կառուցապատման հողատեսքի։
3. Սույն որոշումը հիմք Է պետական զրանցում ստանալու համայւ։





աՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայսւսւռանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ7ոԳՋԲ6էՋրՋՈ@8աՋ –̂շօա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Հայասաանի Հանրապետության Հողային օրենսգրքի 101-րղ հողվածով և 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայասաանի Հանրապետության օրենքի 46-րղ 
հողվածի Յ ֊րղ մասով, հիմք ընղունելով քաղաքացիներ Ռուբիկ Միսակի Ղալակչյանին,
Մարզուշ 1սսւչիկի Մարտիրոսյանիև, Անուշ Ռուբիկի Ղալակչյանին, Աևղրաևիկ Ռուբիկի 
Ղալակչյանին սեփականության իրավունքով պատկանող հողամասերից /վկայական 141410205 
տրված 2004 թվականի մայիսի 31-իև, վկայական 141410207 տրված 2004 թվականի մայիսի 31-ին, 
վկայական 141410208 տրված 2004 թվականի մայիսի 31-ին / հրաժարվելու մասին ղիմումը, 
որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Ռուբիկ Միսակի Ղալակչյանին, Մարզուշ 1սսւչիկի Մարտիրոսյանին, Անուշ 
Ռուբիկի Ղալակչյանիև, Անղրանիկ Ռուբիկի Ղալակչյանին սեփականության իրավունքով 
պատկանող զ. Կարմիրզյուղ հասցեում զտնվող 0.413 հա մակերեսով 05-056-349-081 
կաղաստրային ծածկագրով, 0.369 հա մակերեսով 05-056-316-181 կաղաստրային ծածկազրով 
զյոպատևտեսական ևշաևակության վարելահողերը, 0.216 հա մակերեսով 05-056-601-517 
կաղաստրային ծածկազրով խոտհարքը ճանաչելհամայևքայիև սեփակաևություն։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընղունելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացնել կաղաստրի կոմիտեի անշարժ գույքի զրաևցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքևերի պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավունք հավաստող վկայականը
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազաևու առաջիկա ևիստում ավագաևու հաստատմանը 
ներկայացնել համայնքի գույքազրման փսւստւպ 1 ր 1 1 1  ւնները։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Իք 754-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շօ Ա թ . Ծ հ  Հ Հ
ք. Գավաո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2Ա ՆՐԱՊԵՏՈԻԹ 8ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստսւնի 2,աևրապետությսւև Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^րւհՋաՋթոզպ)6էաՋՈ@§ոամ.<։օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Ա 755-Ա

2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱ2ՄԱՆՆԵՐՐԻՄ 
ԳՏՆԳՈՂ 2.ՈՂԱՄԱՍԸ 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ձայասաանի հաևրապետության Լողային օրեևսզրքի 101֊րղ հողվածով և 
«Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ձայաստանի հանրսւպետության օրենքի 46 ֊րղ 
հողվածի Յ֊րղ մասով, հիմք ըևղուևելով քաղաքացիներ Մաթոս Մացակի Ավւրեյանիև, Սուսան 
2,արութիկի Նավոյաևին, Ծովիևար Մաթոսի Ափրեյաևին, Գարսւնզուլ Մաթոսի Ափրեյանին, 
Պապին Մաթոսի Ափրեյաևին սեփականության իրավունքով պատկանող հողամասերից 
/վկայական Ի11644990 տրված 2004 թվականի մայիսի 31-ին / հրաժարվելու մասին դիմումը, 
որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Մաթոս Մացակի Ափրեյանին, Սուսան ձարութիկի Նավոյաևին, Ծովինար 
Մաթոսի Ափրեյաևին, Աարանզուլ Մաթոսի Ափրեյանին, Պապին Մաթոսի Ափրեյաևին 
սեփականության իրավունքով պատկանող զ. Կարմիրգյուղ հասցեում գտնվող 0.261 հա 
մակերեսով 05-056-0502-057 կադաստրային ծածկագրով խոտհարքը ճանաչելհամայնքային 
սեփականություև։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընղունելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացնել կաղասարի կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցմաև միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքևերի պետական զրաևցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավունք հավաստող վկայականը 
ստանալուց հետո՝ համւսյևքի ավազանու առաջիկա նիստում ավազաևու հաստատմանը 
ներկայացնել համայնքի զույքազրմաև փաստաթղթերում սաւսջւսցող փոփոխությունները։

2 0 Ա Ի –
ք.Գավաո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 |^ՋՈ.հՑապտզպ36էտՋՈ@§աա1.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւեի Ա 756-Ա

ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՌԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ 2ՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկսւվարվելով Հայաստանի Հանրապետության Լողային օրենսզրքի 101-րղ հողվածով և 
«Տեղական իևքևակառավարմաև մասին» Հայսւստաևի հանրապետության օրենքի 46-րղ 
հողվածի 3-րղ մասով, հիմք ըևղուևելով քաղաքացիներ Ռոզա խաչիկի Մովսիսյանին, Մանվել 
1սաչիկի Մովսիսյանին սեփականության իրավունքով պատկանող հողամասերից /վկայական 
Ւ115072013-05-0012 տրված 2013 թվականի հուլիսի 15-ին / հրաժարվելու մասին ղիմումը, 
որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Ռոզա խաչիկի Մովսիսյանին, Մանվել Խաչիկի Մովսիսյանին 
սեփականության իրավունքով պատկանող գ. Կարմիրզյուղ հասցեում զտնվող 0.249 հա 
մակերեսով 05-056-0503-0046 կաղաստրային ծածկազրով խոտհարքը ճաևաչել համայնքային 
սեփականություև։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընդուևելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացնել կաղաստրի կոմիտեի անշարժ զույքի զրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծազող իրավունքների պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարաուղւսրին ՝ հողամասի նկատմամբ իրավուևք հավաստող վկայակւսնը 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազանու առաջիկա նիստում ավազանու հաստատմանը 
ևերկւսյացնել համայնքի զույքազրման փաստաթղթերում առաջացող փոփոխություևևերը։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2023թ. Զ ^Լ-  -
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

Հսւյաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հաոպազՋբ6էՋրՋՈ@§աՋմ.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի 757-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՑԱՌԱՏ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ՀԵՆՐԻԿ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 7-ՐԴ 
ՓԱԿՈԻՂԻ ԹԻՂ 6 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 

ՆԱ1ՍԱՏԵՄՂԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԳՆԵԼ ԷԴԻԿԻ 
ՀԱՐՈԻԹՅՈԻՆՅԱՆԻ, ԶՈՀՐԱԲ ԷԴԻԿԻ ՀԱՐՈԻԹՅՈԻՆՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ 

ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՂ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուևքը հաստատող փաստաթղթերը չպահպսւնված անհատական 
բնսւկեփ տների կարզավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքնակաոավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավական 
ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-իև հողվածի 2-րղ մասի և ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. 
«Հայաստանի Հանրապետությաև քաղաքայիև ե գյուղակաև բնակավայրերում 
ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների անվաևակոչման, անվաևափոխության, 
անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա զտևվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի համարակալմաև, 
հասցեավորման ու հասցեևերի պետական զրանցման կարզը հաստատելու ե հասցեների 
զրանցման լիւսզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և 
փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պահանջներով, հիմք ըևղունելով 30.08.2022թ. տրված Գավառի հողային բարեփոխումների և 
սեփականաշևորհմաև հանձնւսժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի 
ժառանզության իրավուևքի վկայազրով/տրված 14.03.2023թ–ին/ զույքի նկատմամբ ժառանգ 
Գնելէղիկի Հարությունյաևի /ծնված 04.03.1978թ./ լիազորված անձ Խաչատուր Ղասիլի 
Դադոյանի /ծնված 21.12.1965թ./ ղիմումը, «Խաչատուր Ավեյան» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի 
ու շենք֊շինությունևերի հատակագծերը, համաձայն որոնց Գավառ հւսմայնքի Հացառատ 
թաղամասի Հեևրիկ Աբրահամյաև փողոց 7-րղ փակուղի թիվ 6 հասցեում զտնվող հողամասը 
չափազրվելէ, հատկացվելէ 0.09 հա, ինչը փաստացի կազմում է 0.09831 հա, որը Գնելէղիկի 
Հարությունյանին /ծնված 04.03.1978թ֊իև/ ժառանզության իրավունքով պատկանող հողամասն է 
և հաշվի առնելով, որ օրինական կառուցվսւծ 283.05 քմ ընղհանուր մակերեսով շենք֊ 
շինությունևերի /կաոուցված 1950–1980թթ./ կառուցմաև ու սպասարկմաև համար անհրաժեշտ
0.09831 հա հողամասը չի զտնվում ՀՀ հողային օրեևսգրքի 60-րդ հողվածով սահմաևված 
սահմանափակումների ցւսևկում, ինչպես նաև ինժեևերատրանսպորտային օբյեկտների 
օտարման զոտիներում, չի առաջացևում սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Վերակսւնգևել Գավառ համայնքի Հացառսւտ թււպսւմասի Հեևրիկ Աբրահամյաև փողոց 7-րդ 
փակոպի թիվ 6 հասցեում զտեվող ղույքայիև միավորի ևկատմամբ ԳեելԷդիկի Հսւրությունյանի 
/ծևված 04.03.1978թ–իև/, Զոհրաբ էդիկի Հարությունյւսնի /ծեվսւծ 23.01.1982թ–իե/ 
հողօգտսպործման իրավուևքը, բնակելի տան կառուցման և սպասարկման համար հատկացվսւծ 
հողամասի գույքային իրավունքևերը ճանաչելով նրանց սեփակաևության իրավուևքը 0.09831 
հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի ե օրինական կաոուցված 283.05 քմ ընդհանուր 
մակերեսով շինություևների /կաոուցված 1950–1980թթ./ ևկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիրապետվող գույք։
2. Անշարժ գույքիև տրամաղրել Գավաո համայնք, Հացսւռսւտ թաղամաս, Հեևրիկ Աբրահամյաև 
փողոց, 7 ֊ րղ փակուղի, թիվ 6 հասցեն։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ ղույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքայիև իրավունքների պետական 
գրանցում կատարելու համար։

4. Որոշմաև կատարման հսկողությունը դնել Գավառի քաղաքապետի տեղակալ Գ. Բոշյանի 
վրա։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շօ2 ձ & – յՀ ± պ /4 /–  -Ա -
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստւսնի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հՋաՋ)ազՋք6էՋրՋՈ@§ոաւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Ի1 758-Ա

ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻՆ ՊԱՏԿԱՆՈՂ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
Ջ. ԱՆԳՐԱՆԻԿԻ 1-ԻՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 22 ԲԱԶՄԱԲՆԱԿԱՐԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ՇԵՆՔԻ ԹԻՎ 2 

ԲՆԱԿԱՐԱՆԸ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ԱՆՀԱՏՈԻՅՑ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավական ակաերի մասին» ԼԼ օրենքի 1-իև հողվածի 2-րղ մասի, 
23֊րդ հողվածի, «Տեղական Ինքնակաոավարման Մասին» հայասաանի հանրապետության 
օրեևքի 35-րղ հողվածի 1֊իև մասի 16) ե 24) կետերով, հիմք ըևղունելով Գավաո համայնքի 
ավազանու 2023 թվականի ապրիլի 11-ի թիվ 4 նիստի թիվ 53-Ա որոշումը, որոշումեմ

1. Գավաո համայնքի սեւիւսկաևություն հաևղիսւսցող (անշարժ գույքի նկատմամբ 
իրավունքների պետական զրաևցման վկայական Ւ121032023-05-0068) Գավաո քաղաքի Ջ. 
Աևդրանիկի 1-իև փողոց թիվ 22 բազմաբնակարան բնակելի շենքի թիվ 22 բազմաբևակարան 
բնակելի շենքի թիվ 2 հասցեում զտնվող 65,9քմ մակերեսով բևակարանը բազմաբնակարան 
բնակելի շենքի բաժևայիև սեփականություն հանղիսացող հողատարածքի համապատասխան 
բաժևեմասի հետ սեփականության իրավունքով անհատույց օտարել Մարգիս Մուշեղի 
Բալազոզյաևին նրա հետ կնքելով նշված հասցեի անշարժ գույքի նվիրատվությւսն 
պայմանազիր։
2. Հանձևարարել համայնքապետսւրանի իրավաբանական բաժևի պետ Արա Գևորգյանին 
քաղաքացի Մարզիս Մուշեղի Բալագոզյաևի հետ օրենքով սահմանված կարգով կնքելու Գավաո 
քաղաքի Ջ. ԱՆղրանիկի 1֊ ին փողոց թիվ 22 բազմաբևակարան բնակելի շենքի թիվ 2 հասցեի 
գույքի նվիրատվության պայմանազիր։
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում հրապարակէիր

*Հ4է. *

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

շօՀճթ– ա <%/$ /՝■  1 4
ք.Գավար)



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԱԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՁՈ.հաոպտզէՓՏէՁրՋո@§ւամ1.աա

«2ԱՂՈՐԴԱԿՑՈԻԹՅԱՆ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆ ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ԻՆՍՏԻՏՈԻՏ» ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻՆ 
ԱՆՀԱՏՈԻՅՑ ՏԱՐԱԾՔ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավական ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-իև հողվածի 2-րղ մասի, 
23-րղ հոդվածի, «Տեղական Ինքնակաոավարման Մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքի 35֊րղ հողվածի 1-ին մասի 16) ե 24) կետերով, հիմք ըևղուևելով Գավաո համայնքի 
ավագանու 2023 թվականի ապրիլի 11-ի թիվ 4 նիստի թիվ 54-Ա որոշումը, որոշում եմ

1. Գավաո համայնքի սեփականություև հանդիսացող Գանձակ զյուղի վարչական ղեկավարի 
նստավայր հանդիսացող Գանձակի զյուղապետարաևի նախկին շեևքի աոաջին հարկի 80,3 
/ութսուն ամբողջ երեք տասնորղական/քմ մակերեսով դահլիճն ու դահլիճի սպասարկման 
համար նախատեսված հողատարածքի համապատասխան բաժնեմասը անհատույց 
օզտագործման իրավունքով, 31.12.2005թ. ևերաոյալօզտազործմաև ժամկետով տրամաղրել 
«Հաղորղսւկցության զարգացման միջազզայիև իևստիտուտ» հիմնադրամին ռուսաց լեզվի 
անվճար ուռուցում կազմակերպելու համար։
2. Յանձնարարել համայևքապետարաևի իրավաբանակաև բաժնի պետ Արա 
Գնորզյանին «Հաղորղակցությաև զարզացմաև միջազզային ինստիտուտ» հիմնադրամի հետ 
օրենքով սահմանված կարգով կնքելու գույքի անհատույց օզտագործման պայմաևազիր։
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում հրապարակմանը հաջորղող օրը։

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Իք 759-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

բ.Գավառ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հւսյաստաևի Հւսևրւսպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §̂ Ջո.հՋաՋ7ոզ&բ6էտւրՋՈ@§ւոՋւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 760-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԲԱՐԵԿԱՄՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 35/2 ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ, 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 

ԳԱսԱՎՈՐ ՀԱՏԱԿԱԳԾԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍ1սԱՆԵՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքևակաոավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի 
պահանջներով, ՀՀ կաոավարության 2006 թ ֊ի  նոյեմբերի 30-ի «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Գավաո 
քաղաքային համայնքի (բնակավայրի) զլխավոր հատակազիծը հաստատելու մասին» Ի1 1727-Ն 
որոշմամբ հաստատված զլխավոր հատակազծի, և հաշվի աոնելով, որ համաձայն Գավաո 
համայնքի զլխավոր հատակազծով և ՀՀ կաոավարության Գեղարքունիքի Մարզի Գավաո 
քաղաքային համայնքի վարչական սահմաևևերում զտևվող պետական սեփակաևություն 
հաևղիսացող հողամասերև անհատույց սեփականության իրավունքով համայնքին փոխանցելու 
մասին 13 հուլիսի 2006թ. 1176-Ն որոշմամբ 0.00597 հա մակերեսով հողամասը չի զտևվում ՀՀ
հողային օրենսզրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմաևափակումևերի ցաևկում, ինչպես 
նաև ինժեներատրաևսպորտայիև օբյեկտևերի օտարման կամ անվտաևզության զոտիներում, չի 
աոաջացևում սերվիտուտ և կաոույցը պահպանելը չի խախտում այլ աևձանց իրավունքները և 
օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպաոևում քաղաքացիների կյաևքին ու 
աոողջությաևը, որոշում եմ

1. Գավաո հւսմայնքի Բարեկամությաև փողոց թիվ 35/2 հասցեում զտնվող համայնքային 
սեփակաևություն հաևղիսացող 0.00597 հա մակերեսով հողամասը համապատասխանեցևել 
Գավաո համայնքի զլխավոր հատակագծիև որպես բնակավայրերի ևպատակայիև 
ևշաևակությաև, բնակելի կաոուցապատման նշաևակության հողատեք։
2. 0,00597 հա մակերեսով հողամասը չի զտնվում ՀՀ հողային օրենսզրքի 60-րղ հողվածով 
սահմանված սահմաևափակումևերի ցաևկում, ինչպես նաև իևժեևերատրանսպորտային 
օբյեկտևերի օտարման կամ անվտաևզության զոտիներում, չի աոաջացևում սերվիտուտ և 
կաոույցը պահպանելը չի խախտում այլ անձաևց իրավունքները և օրենքով պահպանվող 
շահերը կամ վտանգ չի սպաոևում քաղաքացիների կյաևքին ու աոողջությաևը։
3. Սույն որոշումը ներկայ լսցնել ՀՀ անշարժ զույքի կադաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
զույքի զրւսնցման միասևւսկաև ստորաբաժանում՝ զույքային իրՀս/իււևքևերի պետական 
զրանցում կատարելու համար։
4. Որոշման կատարման հսկողություևը ղևելԳւրվպ^^$1^/ղ^յՀղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

2023 թ.
ք.Գսւվսա

.%1ԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաււաաեի Հաերապեաոնթյաե Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋապտզՋթ6էա։ՋՈ@§րոՑմ.<։օա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԲԱՐԵԿԱՄՌԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 35/4 ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ, 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 

ԳՍսԱՎՈՐ ՀԱՏԱԿԱԳԾԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍ1սԱՆԵՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակաոավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի 
պահանջներով, ՀՀ կաոավարության 2006 թ-ի նոյեմբերի 30-ի «ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո 
քաղաքային համայնքի (բնակավայրի) զլխավոր հաաակազիծը հաստատելու մասին» 1727-Ն 
որոշմամբ հաստատված զլխավոր հատակազծի, և հաշվի աոնելով, որ համաձայն Գավաո 
համայնքի զլխավոր հատակազծով և ՀՀ կաոավարության Գեղարքուևիքի Մարզի Գավաո 
քաղաքային համայնքի վարչական սահմանևերում զտնվող պետական սեվւականություև 
հաևղիսացող հողամասերև ւսնհատույց սեփականության իրավունքով համայնքին փոխանցելու 
մասին 13 հուլիսի 2006թ. 1մ 1176-Ն որոշմամբ 0.00438 հա մակերեսով հողամասը չի գտնվում ՀՀ 
հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցանկում, ինչպես 
նաև ինժեևերատրանսպորտային օբյեկտների օտարմսւև կամ աևվտանզությաև զոտիևերում, չի 
աոաջացնում սերվիտուտ և կաոույցը պահպանելը չի խախտում այլ անձանց իրավունքևերը ե 
օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպաոնում քաղաքացիների կյանքին ու 
աոողջությանը, որոշումեմ

1. Գավաո համայնքի Բարեկամությաև փողոց թիվ 35/4 հասցեում զտնվող համայնքայիև 
սեփականություև հաևղիսացող 0.00438 հա մակերեսով հողամասը համապատասխաևեցնել 
Գավաո համայնքի զլխավոր հատակազծիև որպես բնակավայրերի նպատակային 
նշանակությաև, բնակելի կաոուցապատման նշաևակության հողատեք։
2. 0,00438 հա մակերեսով հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրեևսգրքի 60-րղ հողվածով 
սահմանված սահմանափակումների ցանկում, ինչպես նաև ինժեևերատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ աևվտանզությաև զոտիևերում, չի աոաջացնում սերվիտուտ և 
կաոույցը պահպանելը չի խախտում այլ ւսևձանց իրավունքևերը ե օրենքով պահպանվող 
շահերը կամ վտանգ չի սպաոնում քաղաքացիների կյանքին ու աոողջությանը։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ զույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ

Ո Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ւ1 761-Ա





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋ̂ .̂հ̂ աՋ7 ո̂ 1̂ )̂6է:̂ րՋՈ@§աՋմ.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւևի 14 762-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱ՜ՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սաեփան Մելիքի Տոնոյանը (անձեւսզիր ՃՏ0540022, ՀԾՀ՝ 1709890533,Գավառ համայնք, 
ք. Գավառ, Արծրունի Եղբայրևերի 7 Փղ., 6 Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյւսլևերի ՎԱԶ 21124 մակնիշի 35\ԴՂ62 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցները 
հաևղիսանում են Սաեփան Մելիքի Տոնոյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 34200/երեսուևչորս հազար երկու 
հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սաեփան Մելիքի Տոնոյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 7300/յոթ հազար երեք հարյուխ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի 
մարտի 21-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի 
,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 
2023 թվականի ւսպրիլի 07-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու 
նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23.03.2023թ. ծանուցում ՋշժՁրՋր.Ջրո
կայքում/Ստեփան Մելիքի Տոնոյանը։ Վեըջինս չի նեըկայացել վարչական վարույթի լսումևերիև։ 
07.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Սաեփան Մելիքի Տոնոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հսւյաստանի Հաևրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրեևսգրքի 231-յւղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակսաավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «՜Վարչսւրարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Ստեփան Մելիքի Տոնոյաևից հօգուտ Գավսա համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 41500/քսաասունմեկ 
հասզար հինգ հսւրյույւ/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրվսւծ փոխաղրամիջոցևերի 
հաշվաոման ու գնահատման տվյալների ՎԱԶ 21124 մակնիշի 35\ԴԳ62 պետհամարաևիշի 
փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «՜Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով սւևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հւսյւսստւսևի Հանրւսպետությւսն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հՋա̂ )̂ պՋք6էՋր̂ ո@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի 14 763-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արսեև Սամվեփ Գասպարյաևը (անձնսպիր ՃԴ0402892, ՀԾՀ՝ 1910920096,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Ազաաամարաիկների Փ., 26 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հսւյաստանի հանրապետությաև 
օրենքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատմաև 
տվյսւլների ՎԱԶ 21063 մակևիշի 36ՃՕ708 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է Արսեն 
Սւսմվելի Գասպարյանի սեփականություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 20700/ քսան հազար յոթ հարյուր 
/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արսեն Սւսմվելի Գասպարյանի կողմից ևշված ժամանակահատվածի 
գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի 
համար տույժ 3627/երեք հազար վեց հարյուր քսանյոթ / ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին 
«Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վալւույթի շրջանականերում 2023 
թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում տ̂ ճսրսր-տա կսւյքում/ Արսեն Սամվեփ 
Գասպարյաևը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 07,04,2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Արսեն Սամվեփ Գասպարյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սւսհմւսնւսղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստսւնի հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ե ֆիզիկական աևձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված աոանձևահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգսւևքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աևձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արսեն Սամվելի Գասպարյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 24327/քսանչորս 
հազար երեք հարյուր քսաևյոթ/ ՀՀ ղրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների 
հաշվառման ու գնահատման տվյալևերի ՎԱԶ 21063 մակևիշի 36Ճ.Օ708 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մանելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարման ընթացքի ևկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմւսն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր .̂հ̂ ա̂ 7Ո̂ ^թ6էՋր̂ ո(̂ )§տ̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւևի Ի1 764-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մասիս Ծատուրի Ներսիսյանը (անձնսւզիր ՃԴ0438600, ՀԾՀ՝ 1503970248,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Ս. Աղեկյան Փ. 1 Անցղ., 6 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարևերի զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայև ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման 
տվյսւլների ԲՄՎ մակնիշի 3500394 պետհսւմարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է Մասիս 
Ծատուրի Ներսիսյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 302000/ երեք հարյուր երկու 
հազար /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մասիս Ծատուրի Ներսիսյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 64700/վաթսունչորս հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։ 2023 
թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1– 
իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի 
շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին 
մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջա կայքում/ 
Մասիս Ծատուրի Ներսիսյաննը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 07,04,2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մասիս Ծատուրի Ներսիսյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տետեսակաև գործոնեեությսւե արղյուևքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքաեսւրկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 2ամսւձսւյն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյւսլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «՜Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Մասիս Ծատուրի Ներսիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 366700/երեք 
հարյուր վաթսունվեց հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցևերի հաշվաոման ու գնահատման տվյալևերի ԲՄԳ մակնիշի
3500394 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։

2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվւս ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «՜Վարչւսրարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

20ճՅթ. ^  
ք֊Գավառ



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հտաՋ7ոմՁք6էՋրՋՈ@ՏաՋ̂ –շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւևի Ի1 765-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նվեր Ռաֆիկի Ավազյաևը (անձնսպիր .՝ 002620672, ՀԾՀ՝ 5309560572,Գավաո համայնք, 
ք.Գսւվաո,Ազատամարտիկների Փ. 15 Փղ., 4 ) հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավաոի համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման 
տվյսւլևերի Տոյոտա քեմրի մակևիշի 28ՃԲ068 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցները 
հանղիսանում են Նվեր Ռաֆիկի Ավագյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 93600/իննսուներեք հազար վեց 
հարյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նվեր Ռաֆիկի Ավագյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի 
գույքահարկը օրենքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյունքում աոաջացել Է զույքահարկի 
համար տույժ 23200/քսաներեք հազար երկու հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-իև 
«Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի 
հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 
թվականի ապրիլի 07 ֊իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որիև մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում ՅշճտրՁր.Ջա կայքում/Նվեր
Ռաֆիկի Ավազյանր։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 07,04,2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Նվեր Ռաֆիկի Ավագյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմաևված վարզովն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ հոգվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հսւյաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հսւյաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Նվեր Ռաֆիկի Ավագյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 116800/մեկ հարյուր 
տասնվեց հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվաոման ու գնահատման տվյսւլների Տոյոտա քեմրի մակևիշի 28ՃԲ068 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվւս ընթացքում կամ Հայասաանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաոնթյաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՅՈ.հՅա37ոզՅրտէՅրՅո@§աՅւ1.։;օւո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի Ի1 766-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սերզո Գառնիկի Հովեաննիսյանը (անձնագիր Ճ.Ղ0662374, ՀԾՀ՝ 1112700483,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Պեարովի Փ. 2 Նրբ., 16 ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21 ֊ի և  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1171-0109,05-001-1120-0147 
կադաստրային ծածկագրով անշարժ զույքերը հանդիսաևում են Սերզո Գառնիկի Հովհաննիսյանի 
սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարմաև ենթակա գույքահարկը կազմում Է 90700/իննսուն հազար յոթ հարյուր/ 
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սերզո Գառնիկի Հովհաննիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
28200/քսանութ հազար երկու հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում 32ճ3ր3ր.3ա 
կայքում/Սերգո Գառնիկի Հովհաննիսյաևը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
07,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Սերզո Գառնիկի 
Հովհաննիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



2,սւմաձայև ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րդ հոդվսւծի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի րյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմրերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայև ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսզրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզաևքների 
զումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի զծով պսղսռավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոզրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմսափվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական իևքևակառավարմաև մասին», «՚Վարչսւրարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Սերզո Գառնիկի Հովհանևիսյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 118900/մեկ 
հարյուր տասևութ հազար ինը հարյույւ/ ՀՀ դրամ որպես 05-001-1171-0109,05-001-1120–
0147 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքերի զույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրակաևացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7Ո̂ Ջթ6էՋրՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օտ

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի 14 767-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ԱրթուրԳրիշայիԱվետիսյանը (անձևսւգիր 004767158, ՀԾՀ՝ 3909840744,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Հ. Աբրահամյան Փ. 3 Անցղ., 11 Տ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրեևսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1068-0142,05-001-1039-0549,05– 
001-1068-0070,05-001-1043-0387,05-001-1042-0177,05-001-1086-0414,05-001-1043-0135,05-001-0470-0046 
կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի 
հաշվաոման ու գնահատման տվյալների Մերսեղես բենց մակնիշի 0122212,Ֆորղ տրանզիտ մակնիշի 
610ճ161,88քԲ818 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցները 
հանղիսանում են ԱրթուրԳրիշսւյիԱվետիսյանի սեփականությունը։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 87600/ութսունյոթ հազար վեց 
հարյուր/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ԱրթուրԳրիշսւյիԱվետիսյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում աոաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 
37700/երեսունյոթ հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։
Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 539600/հինգ հարյուր երեսունինը 
հազար վեց հարյուր /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արթուր Գրիշայի Ավետիսյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 116000/մեկ հարյուր տասնվեց հազար/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 
թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ 
իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի 
շրջաևականերում 2023 թվականի ապրիլի 07-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին 
մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում Ջ2ճՋրՋր.Ջա 
կայքում/ԱրթուրԳրիշսւյիԱվետիսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
07,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծաևուցված ԱրթուրԳրիշսւյիԱվետիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով



սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համսւյնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224-րգ հոդվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության սւրղյուևքներից։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2,այաստսւնի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ ղույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ ղույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
2.ամաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի ղծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա ղծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի ղծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ևերաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես ևաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվսւծներով, որոշում եմ
1. Արթուր Գրիշայի Ավետիսյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 780900/յոթ 
հարյուր ութսուն հազար ինը հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես 05-001-1068-0142,05-001-1039-0549,05-001-1068֊ 
0070,05-001-1043-0387,05-001-1042-0177,05-001-1086-0414,05-001-1043-0135,05-001-0470-0046 
կադաստրային ծածկազրով անշարժ գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվառման ու գևահատման տվյսւլների Մերսեղես բենց մակնիշի 0122212,Ֆորղ արանզիտ մակնիշի 
610^161,8811)818 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցների գույքահարկերի գումար, ևերաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմաևված կարգով այն եևթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
դաոևալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

20ՀՅթ.ս 
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հւսնրապետությւսն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅա37ոզՅբ6էՅրՅՈ@§տՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւեի Ի1 768-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կամո ժորժիկի Հովհսւննիսյանը (անձնազիր Ճ.Ս0593945, ԼԾԼ՝ 3207710271,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Նալրանղյաև Փ., 32 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևություևները, ինչի կապւսկցությամբ 
2023 թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ձայ սատանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալևերի Վազ21063 մակնիշի 36ՃՍ370 պետհամարանիշի ւխվսսպրամիջոցր հանղիսանում Է Կամո 
ժորժիկի Հովհաննիսյանի սեփականություևը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 23100/ քսաներեք հազար մեկ 
հարյուր /ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կամո ժորժիկի Հովհաննիսյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 4100/չորս հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։ 2023 
թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1– 
ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական վարույթի 
շրջանականերում 2023 թվականի ւսպրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին 
մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ու կայքում/ Կամո 
ժորժիկի Հովհաննիսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 07,04,2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Կամո ժորժիկի Հովհաննիսյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հսւյաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստաևի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համսւրվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուըսւքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող սւնձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Կամո ժորժիկի Հովհանևիսյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 27200/քսանյոթ 
հազար երկու հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվաոման ու գնահւստմաև տվյւսլների Վսպ21063 մակնիշի 36Ճ.Ս370 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստսւևի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշման պահանջները չկատսւրելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղւսոնալուց եռամսյսւ ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկւստմամբ հսկողություևև իրականսւցնում է Գավաո համայնքի 
ղեկւսվարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹ6ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո հսւմսղեք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^Յո.հՅա37ոզՅբ6էՅրՅՈ@§աՅմ.<։օտ

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւեի 769-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արազ Վարղանի Մարինոսյանը (աևձնսւզիր 009713348, ՀԾՀ՝ 3708920449,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Անղրաևիկի Փ., 63 Շ, 7 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձմաև հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման 
տվյալևերի Վազ21103 մակնիշի 36Ճ.Ս374 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանում Է Արազ 
Վարղանի Մարինոսյանի սեփականությունը։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 27300 /քսանյոթ հազար երեք 
հարյուր/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արազ Վարղանի Մարինոսյանի կողմից նշված 
ժամաևակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 4900 /չորս հազար ինն հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 
թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1– 
իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի 
շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին 
մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում/ Արազ 
Վարղանի Մարինոսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 07,04,2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արազ Վարղանի Մարինոսյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հսւյաստանի հաևրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2,սւմսւձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքսւևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արազ Վարդաևի Մարինոսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 32200 
/երեսուևերկու հազար երկու հարյուր/ ՀՀ դրամ, որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցևերի հաշվաոման ու գևահատման տվյւսլևերի Վազ21103 մակնիշի 36Ճ.Ս374 
պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՃԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայսւստանի հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հՋաՋ7Ո̂ պ>6էՋր̂ ո@§IՈՋ̂ 1.̂ 0IՈ

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 770-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մնացական Մերուժանի Ներսիսյանը (անձնազիր 001953934 ԼԾԼ՝ 1404680497,Գավառ 
համայնք, ք.Գավառ,Արծվաքարի 1 Փ. 4 Փկղ., 5 Տ) եանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանճման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Հ.Հ, Հ.ՔԲ–ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյսղևերի Մերսեղես մակնիշի 36Ճ.Բ994 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը 
հաևղիսաեոնմ Է Մնացական Մերուժանի Ներսիսյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 584000/ հինզ հարյուր ութսուևչորս 
հազար /ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մնացական Մերուժանի Ներսիսյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 123500/մեկ հարյուր քսաևերեք հազար հինզ հարյուր / Հ.Հ. դրամի 
չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» Հ.Հ. օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջա 
կայքում/ Մնացական Մերուժանի Ներսիսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 07,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Մնացական Մերուժանի Ներսիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ Հ.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
Հ.Հ. Սահմաևադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաճսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ եոդվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայասւոսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համսւճայև ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հսւյաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկություևները։
Համաճսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք։
Համսւճայև ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատսւրում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանճապետական հաշվին։
Համաճսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաճսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաճսւյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնճումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անճաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսւռում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Մնացական Մերուժանի Ներսիսյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գաևճել ընղամենը 707500/յոթ 
հարյուր յոթ հազար հինգ հարյուր/ ԼԼ ղրամ որպես ԼԼ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու գնահատման տվյալների Մերսեղես մակնիշի
36ՃԲ994 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հսւյաստանի հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հւսջորդող օրը։

ք.Գավառ
20<^թ.

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵԿԱՎ1



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հտաՋ)ՈւզՋր6էՅրՅՈ(Ձ)§աՅւ1.օօւո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 771-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արթուր Բորիսի Գրիզորյանը (աևձնսւզիր 008525727, ՀԾՀ՝ 3901720510,Գավաո համայնք, 
ք.Գավաո,Ազատությաև Փ., 43 Շ, 10) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատմաև 
տփ ալն երի Հոնղա մակնիշի 5700570 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հաևղիսաևում է Արթուր 
Բորիսի Գրիգորյանի սեփսւկանությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 45700/ քառասունհինզ հազար յոթ 
հարյուր /ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արթուր Բորիսի Գրիգորյանի կողմից ևշված 
ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում 
առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 9200/ինը հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։ 2023 
թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1– 
ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի 
շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին 
մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Արթուր Բորիսի Գրիզորյանը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ 
07,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արթուր Բորիսի 
Գրիգորյանի բացսւկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսղրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով 2,սւյաստսւնի հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ ղույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ ղույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրեևսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի ղծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթւսկահարկի, ինչպես նան ղրա ղծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի ղծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
2,սւմսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձաևց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արթուր Բորիսի Գրիգորյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 54900/հիսունչորս 
հազար ինը հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման 
ու գևահատման տվյալևերի Հոնղա մակնիշի 570 0570 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի զույքահարկի 
գումար, ևերաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայաստանի 2անրսւպետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ^ո.հՁՈ1Ջ7ոզՋր6էՋրՋՈ@§աՋւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի Ի1 772-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արմիևե Ավեաիքի Գոևչոյսւևը (անձնազիր /Ր/0540012, 2.Ծ2,՝ 6001960509, Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Ազաաության Փ., 54 Շ, 11) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաակաևությունևերը, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հսւյաստանի 2,սւևրսւպետությաև 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2.ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Լամաձայն ՀՀ 2,ՔԲ–ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատմաև 
տվյալների Տոյոտա մակնիշի 36ՃԲ312 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է Արմինե 
Ավետիքի Գոևչոյանի սեփականություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 29600/ քսան ինը հազար վեց 
հարյուր /ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արմինե Ավետիքի Գոնչոյանի կողմից ևշված 
ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 6300/վեց հազար երեք հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։ 2023 
թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1– 
ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական վարույթի 
շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին 
մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՑր.Ջա 
կսւյքում/ Արմինե Ավետիքի Գոնչոյանը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
07,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արմինե Ավետիքի 
Գոնչոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճսւրման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումւսրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունր հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արմիևե Ավետիքի Գոնչոյսւևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 35900/երեսունհինգ 
հազար ինը հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման 
ու գնահատման տվյսւլևերի Տոյոտա մակնիշի 36Ճ.Բ312 պետհամարանիշի
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՋր6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 773-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հովհանևես ժորայի Ղարաբաղցյանը (անձնսպիր ՃՍ0268116, ՀԾՀ՝ 2912850452,Գավառ 
համայնք, ք.Գավառ,Օգոստոսի 23 ֊Ի  Փ., 12 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայև ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման 
տվյսւլների Մերսեղես բենց մակնիշի 35ԲՃ064 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը 
հսւեղիսաեում Է Հովհանևես ժորայի Ղարաբաղցյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 64300/վաթսունչորս հազար երեք 
հարյուր /ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հովհանևես ժորայի Ղարաբաղցյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 12800/տասներկու հազար / ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի 
մարտի 21-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի 
,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 
2023 թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու 
նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում ՋշժՅրՋր.&ա կայքում/Հովհաննես ժորայի 
Ղարաբաղցյանը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 07,04,2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հովհանևես ժորայի Ղարաբաղցյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սսւհմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայև՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության արղյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության արղյունքևերից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրեևսգրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ ղույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոսւնձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրեևսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի ղծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /լքարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա ղծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի ղծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
2ամաձսւյն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Հովհանևես ժորայի Ղարաբաղցյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 
77100/յոթանասուևյոթ հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման տվյալների Մերսեղես բենց ւէակնիշի 
35ԲՃ064 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթւսցքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՋբ6էՅրՋո@§աՋւ1.<։օւո

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թփոկսւնի Ի1 774-Ա

ԿԱՐԵՆ ՎԱՂԻՆԱԿԻ ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարեն Վաղինակի Կարապեւռյսւնը (անձնագիր Ճ10472229, ՀԾՀ՝ 3607640467,Գավառ 
համայնք, ք.Գավառ,Կաբելազործների Փ., 60 Շ, 11) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 21-իև «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվաոման ու զնահատման 
ավյալների Վազ-2121 մակնիշի 31ԼՍ907 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսաևում Է Կարեն 
Վաղինակի Կարապետյանի սեփականությունը։
Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 24000/քսանչորս հազար /ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Կարեն Վաղինակի Կարապետյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի 
զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի 
համար տույժ 4200/չորս հազար երկու հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին 
«Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջաևականերում 2023 
թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում/Կարեն Վաղինակի 
Կարապետյաևը։ ՎԵրջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 07,04,2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Կարեն Վաղինակի Կարապետյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությաև 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հսւյաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւևի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մւսրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Կսւրեն Վաղինսւկի Կարապետյսւևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
28200/քսսւևութ հազար երկու հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու գևահատման տվյալների Վսպ-2121 մակնիշի 
31ԼՍ907 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայասաանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայությաև միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղաոևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ո̂ պ)6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
14 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւեի 14 775-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Երեմ Աշոտի Իսրայելյանը (անձևազիր ՃԲ.0498185, ՀԾՀ՝ 2207820777,Գավաո համայնք, 
ք.Գավառ,Ազատամարտիկների Փ. 2 Անցող. 2 Փկղ., 3 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 21-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշիւատսւկսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
գումարների զանճման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատմաև 
տվյալների Օպել աստրա մակնիշի 35հհ862 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանդիսանամ Է Երեմ 
Աշոտի Իսրայելյանի սեփակաևությաևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 34800/երեսունչորս հազար ութ 
հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Երեմ Աշոտի Իսրայելյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի 
գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի 
համար տույժ 6100/վեց հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 21-ին 
«Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 
թվականի ապրիլի 07-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 23,03.2023թ. ծանուցում Աշձտւրտւր.տւա կայքում/Երեմ Աշոտի 
Իսրայելյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 07,04,2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Երեմ Աշոտի Իսրայելյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությաև 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րգ եոգվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համւսյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկւսն գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հոդվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240 ֊րղ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ հւսմայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես ևաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձաևց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի ւէսւսին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Երեմ Աշոտի Իսրայեյյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 40900/քառասուև 
հազար ինը հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպես ՀՀ ՀՔԲ ֊ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման 
ու գնահատման տվյալների Օպելաստրա մակնիշի 35հհ862 պետհամարաևիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշւէաև կատարման ընթացքի ևկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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հայաստանի 2,աևրապետությսւև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՋապտզՋր6էՋրՁՈ@§աՋւ1.(։օա
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Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետությսւն Լողային օրեևսգրքի 101֊րդ հողվածով և 
«Տեղական ինքնակաոավարման մասին» հայաստանի հանրապետությսւն օրենքի 46֊րղ 
հողվածի Յ֊րղ մասով, հիմք ընղունելով քաղաքացիներ Վանիկ Մամիկոնի Այեյանիև, Գոհար 
Հսւյկոյի Մաթեոսյանիև, Արմեն Վանիկի Այեյանիև, Արտւսկ Վանիկի Այեյանիև սեփականության 
իրավունքով պատկաևող հողամասերից /վկայական Ի42024683 տրված 2006 թվականի 
փետրվարի 28-ին, վկայական Ի12024685 տրված 2006 թվականի փետրվարի 28-ին, վկայական 
1Գ2024687 տրված 2006 թվականի փետրվարի 28-իև, վկայական Ի12024686 տրված 2006 թվականի 
փետրվարի 28-իև, վկայական 1Վ2024684 տրված 2006 թվականի փետրվարի 28-ին, վկայական 
Ւ12024688 տրված 2006 թվականի փետրվարի 28-իև/ հրաժարվելու մասին ղիմումը, որոշումեմ

1. Քաղաքացիներ Վանիկ Մամիկոնի Այեյանիև, Գոհար Հսւյկոյի Մաթևոսյանին, Արմեն Վանիկի 
Այեյանիև, Արտակ Վանիկի Այեյանիև սեփականության իրավունքով պատկանող ք.
Գավառ հասցեում զտնվող 0.17 հա մակերեսով 05-001-1045-533 կաղաստրային ծածկազրով,
0.06 հա մակերեսով 05-001-1080-644 կաղաստրային ծածկազրով զյուղատնտեսական 
ևշաևսւկության վարելահողերը, 0.05 հա մակերեսով 05-001-1052-032 կաղաստրային 
ծածկւսզրով, 0.04 հա մակերեսով 05-001-1052-006 կաղաստրային ծածկազրով, 0.06 հա 
մակերեսով 05-001-1051-282 կաղաստրային ծածկազրով, 0.09 հա մակերեսով 05-001-1050-290 
կաղաստրային ծածկազրով խոտհարքները ճանսւչելհամայնքայիև սեփականություև։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընղուևելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ներկայացնել կադաստրի կոմիտեի անշարժ զույքի զրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքների պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավունք հավաստող վկայականը

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
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ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազանու առաջք 
ներկայացնել համայնքի գույքազրմաև փաստաթ
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